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Metas 4

Svarbus Vokiečių Laimėj imas. Paimta Tvirtos Vokiečių Pozicijos Ir Suvirs 7500 Nelaisvių.
• Prancūzai sunaikino 4 vokiečių zeppelinus, kurie grįžo nuo užpuolimo ant Anglijos. Vokiečiai sumušė rusų laivyną Baltijoj. Di- 
j*.delis rusų kares laivas nuskandintas. Virš 10,000 rusų paimta nelaisvėn (ant Baltijos salų. Rusai apleidžia svarbią Revelio 

prieplauką. Rusijos valdžia kraustosi iš Petrogrado Maskvon. Rusai paskelbė taikos išlygas. Maištas austrų laivyne. Austri- 
joj ir Vokietijoj neramumas didėja. Vokiečių submarinasynuskandino Stfv. Valst. transportą.

Karės Žinios VOKIEČIŲ LAIVAS UŽĖ
JO ANT MINOS.

Petrograd, spal. 17. Rusai 
prisipažysta, kad priešai jau 
pertraukė visus susinešimus 
tarp rusų kariumenės ant sa
los Oesel, kuri dabar visa 
jų rankose ir Menulio salos, 
kuri dar vis priklauso ru
sams. Jie sako, kad 12 d. 
spalio kovojime, vokiečių 
drednautas užėjo ant vienos 
iš minų ginančių Oesel salą. 
Ekspliozija ištiko, bet neži
nia tikrai koks buvo laivo 
likimas.

Rygos rajone, vokiečiai 
šiandien bandė padaryti til- 

' tą per Dauguvą bet rusų arti 
lerija sunaikino tą tiltą.

Berlinaš praneša,^ kad 
vokiečiai, užėmę visą Oesel 

riumenės^ i^riąVomanduojZ sal^ PaS™ ^-1120 nelais- 
franeuzų generolas Sarrail. 
Jei bulgarams pasisektų su- ! 
mušti sąjungiečius, kaizeris i 
jiems prižada atiduoti Salo-:-

S <Jnn * VOKIEČIAI SKAUDŽIAI pastatyti 800,000 pnes sąjunįečius ir vienok dar palikti SUMUŠĖ RUSŲ LAIVYNĄ 

200,000 Dobrudžos apgyni
mui.

KAIZERIS PRIBUVO Į 
KONSTANTINOPOLĮ.

Londonas, spal. 16. Prane
šama iš Amsterdamo, kad 
Vokietijos kaizeris šiandien 
pribuvo į Konstantinopolį, 
Turkijos sostinę. Sultonas, 
Didis Vizieras, nariai sulto
no šeimynos, ministerial ir 
taip įžymios ypatos pasitiko 
kaizerį ant stoties. Turkų 
mergaitės barstė gėles ant jo 
kelio. Paviešėjęs dvi dieni 
Konstantinopolyje, kaizeris 
keliaus aplankyti Dardane- 
lių tvirtoves.

Bulgarijoj bebūdamas sa- j 
koma kaizeris ragino bulga
rus pultis ant sąjungiečių ka

franeuzų orlaivių ir į juos 
taipgi pradėta šaudyti iš 
prieš orlaivinių kanuolių. 
zeppelinai, kurie buvo lėkę 
kartu, tuomet išsiskirstė po

į virš 3500. Jų orlaiviai nume- 
i ant miesto Per- 

nau ir sukurė gaisrus.

Londonas, spal. 18. Vokie
čiai turėjo tolesnius laimėji
mus ant jūrių ir sausžemio 
tarp salų ties Rygos įlanka. 
Rusų kaip kariumenės taip ir

Per laivynas buvo skaudžiai su- 
Rusijos laivynui sa-

18 ANGLŲ LAIVŲ NUS
KANDINTA.

Londonas, spal. 17.
praeitą sąvaitę vokiečių sub- mušti.
marinai arba minos nuskan- koma negręse toks didelis pa 
dino 12 anglų prekybos lai- vojų^nuo Japonų - rusų ka
vų, po virš 1600 tonų kožnas rėš, kuomet admirolo Rožes- 
o 6 po mažiau nė 1600 tonų tvenskio flota buvo visiškai 
kiekvienas. Nuo vasario 1, sumušta.
1917 m. tapo jau nuskandin-! Rusų laivai smarkiai kovo 
ta 981 laivas. i jo prieš daug skaitlingesnį 

[priešų laivyną. Rusų dideli 
SUV. VALST. KARĖS LAI- karės laivai Slava ir Grajh- 

VAS SUTORPĖDUOTAS. danin ir skraiduolis Bayan 
Washington, spal. 17. Suv. buvo atmušę vokiečių lengve 

Valst. naikintojas laivas, be- snį laivyną, kuomet juos pa- 
patroliuodamas vandenius siekė ugnis vokiečių didžiau- 
karės*juostoje tapo sutorpė- siu drednautų kanuolių. Tuo 
duotas vakar bet nors buvo met Slava buvo tuoj nuskan- 
gan daug sugadintas, vie- dintas o aniedu buvo sunkiai 
nok jam pavyko pasiekti prie sugadinti. * 
plauką. Vienas jūreivis buvo Rusų laivai buvo nuvaryti 
užmuštas o 5 sužeisti. Tai atgal į Menulio prataką. Da- 
pirmutinis tikras ‘Suv. Vals- bar Berlinaš praneša, kad 
tijų karės laivas, kurį vokie- jie 
čiai palietė.
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išsigandusių paukščių. Jie 
nė nebandė mėtyti bombų.

Vieną zeppeliną nušovė 
priešorlaivinės kanuolės ties 
Luneville, kitas buvo nušau
tas franeuzų aviatorių ties 
Vergeannes o trečias Haute- 

| Marne rajone. Ketvirtas bu- 
:vo nušautas Alpų kalnuose, 
'• netoli Italijos rubežiaus, tad 
i buvo nuvytas net 400 mylių, 
skersai visą Franci ją.

Anglijoj zeppelinai užmu
šė 27 y pa tas, sužeidė 53. Tik 
vienas pasiekė Londoną ir 
mažai blėdies ten padarė. Tai 
jau ištisas metas nuo pasku
tinio zeppelinų atsilankymą^^ 
Londone. '

Priėjo galą kelio.

sija užėmė ir sudrutino šias kraštis Belgisch Degblad pra 
salas pat pradžioj karės. Jei neša, kad vokiečių jūreiviai 
vokiečiai turėtų Rygos įlan- Belgijos prieplaukoj Ostend, 
kos ir Aland salas, jie galė- sukilo ir atsisakė eiti tarnau
tų visiškai uždaryti rusų ti submarinuose. Anot laik- 
laivyną Finlandijos užlajoj raščio, oficierius buvo įmes- 
ir tada galėtų liuesai veikti į tas į jūres 
šiaurę ir į pietus šios užla
jos.

Rusai sako, kad pirm pa
sitraukimo iš Oesel salos, jie 
sunaikino viską kas galėjo 
būti vokiečiams naudinga ka 
rėš vedime.

Vokiečiai praneša, kad da 
bar jau turi paėmę 10,000 ru
sų ant Oesel salos ir 50 ka- 
nuolių.

AUSTRAI RENKA DIDE
LES SPĖKAS.

o 30 sukilusių j ų 
buvo surakinti ir nugabenti 
į miestą Bruges.

Washington, spal. 18. Gau 
ta diplomatiški pranešimai 
apie sukilimus austrų laivy
ne ir susikirtimus tarp aust
rų jūreivių ir įgulų vokiečių 
submarinų laivynėlio, kuris 
stovi prieplaukoje Pola. O- 
ficieriai abiejų šonų buvo 
užmušti. Nutarta permainy
ti papėdę vokiečių laivynėlio.

Austrų admiraltija bandė 
paslėpti šiuos atsitikimus, 
bet žinios apie tai vienok pa
siekė Šveicariją o iš ten Ame

Washington, spal. 18. Ita
lų generalis štabas dažinojo, 
kad net 40 divizijų vokiečių 
ir austrų 1 
italų -austrų frontą nuo ru- 
sų fronto. Taipgi atvyko di
delis skaičius bulgarų ir ita- susimušė 

Įlų. Šios milžiniškos spėkos sa užtai kad pastarieji panieki-

tapo atgabenti į Austrų jūreiviai sakoma su
kilo iš priežasties oficierių 
žiaurumo ir blogo maisto, 

su vokiečiais

SUBMARINAS NUSKAN - 
DINO SUV. VALST.

TRANSPORTĄ.
Washington, spal. 19. Vo

kiečių submarinas sutorpėda 
vo ir nuskandino 'Suv. Valst. 
transportą Antilles, 17 d. spa 
lio, taip vadinamoje karės 
juostoj (t. y., vandeniuose 
aplink Angliją, Airiją, ir tt.) 
Antilles tuomet grįžo na
mon, ir buvo karės laivų lydi
mas. Nebuvo matyta nė sub
marine nė torpedos. Laivas 
buvo pataikytas į pat vidurį 
ir nuskendo į 5 minutas. 167 
ypatų buvo išgelbėta o 67 žu
vo.

Tarp žuvusių randasi laivo 
įgulos narių, keletą kareivių 
grįžtančių namon ir 3 civili- 
škiai inžinieriai.

Laivas buvo nuskandintas 
apie 6:45 vai. ryte. Ekspliozi- 
ja užmušė inžinierius, mecha 
nikus ir tuos iš jūreivių, ku
rie dar miegojo. Jūrės buvo 
gana vilniuotos, todėl, buvo 
gana sunku išsigelbėti.

ten it slastuose pagauti koma tapo koncentruotos ant nančiai elgėsi link austrų, 
nes vokiečių karės laivai ser- italų frontų nes centralinės '

RENGIA DIDELĮ ANT
PUOLĮ VAKARUOSE.
Londonas, spalio 17. Arti- Oesel ir Dago salų, 

lerijos šaudymas pasidaro !
kas kart baisesnis vakaruo- čiai, sakosi pagriebė ir Menu 
se, ypač Fliandrijoj ir iš to lio salą, ir dabar vėl smar- 
manoma, kad sąjungiečiai kiai užpuldinėja Dago sala. 

°rengiasi prie didelio ofensy- | Vokiečiai sakoma taipgi 
vo, pirm negu blogas oras ir rengiasi atakuoti Aland ša
šaitis padarys ofensyvus ne- las, Botnijos užlajoj, tarp 
galimus. Švedijos ir Finlandijos. Ru-

VOKIEČIAI NUSKANDI
NO 11 LAIVŲ.

Londonas, spal. 20. Du 
greiti ir sunkiai apšarvuoti 

i V AXAJ X. x OXC4L4XY 11C4V I t • • V
Zeppelinai jau pasirodė ™ki!Cll±^llUįlal. "Tf" 

Rygos ir Finlandijos įlanko- 
; se naktyje 18 spalio, 20 bom

bų buvo numesta ant Per- 
nau, kuris randasi ant vaka
rinės Rygos įlankos pajų rėš. 
10 ypatų užmušta.

Admirolas Verderevskis, 
kuris iškeliavo pas Baltijos 
laivyną sako, kad rusų jurei 
viai patįs nuskandino karės 
laivą Slavą, idant užkirsti 
kelią vokiečiams. Mat Slava 
buvo labai sugadintas ir ne
galėjo greitai pasitraukti 
su kitais rusų laivais į šiaurę.

Ministeris Verderevskis 
sakė, taipgi, kad rusų laivy
nas, išeidamas pasitikti vo
kiečius, 17 d. spalio, parodė 
didelį narsumą, nes kiekvie
nas vokiečių drednautas bu
vo galingesnis už čielą rusų 
eskadrą. O tokių drednautų 
radosi net 10, visi naujausios 
mados. Prieg tam vokiečiai i 
turėjo 10 skraiduolių, 50 nai 
kintojų ir apie 10 submarinų 
apart galybės transportų, pa 
gelbinių laivų ir tį

Vokiečiai oficijaliai pas-; 
kelbia kad paėmė 10,000 ru- ; 
sų ant Oesel ir Menulio salų. ,BAND0 SUNAIKINT RU

SŲ LAIVYNĄ.
Londonas, spaL 20. Rusai 

oficijaliai pripažysta’kad ten 
rėjo pasitraukiti iš pietinės 
dalies Mėnulio pratakos ir

Vo-

porto, nors tas randasi dar 
70 myl. į šiaurę nuo Dago.

lė ant grupės prekybos laivų, 
kuriuos lydėjo du anglų nai
kintojai laivai ir nuskandi
no naikintojus bei 9 prekių 
laivus šiaurės Jūrėje, 17 d. 
spalio. Prekybos laivai prik
lausė skandinavams. Nus
kandinę laivus, vokiečiai pa
liko jūreivius vandenyje, kad 
skęstų ar plauktų, kaip jiems 
geriausiai išėjo.

Iš anglų karės laivų, tik 
10 jūreivių tapo išgelbėta. 
135 oficierių ir jūreivių žu
vo. Mūšyje tarp naikintojų 
ir skraiduolių, 3 prekybos lai 
vai gavo progą pabėgti. 5 
norvegų, 1 danų, ir 3 švedų 
laivai žuvo. Anglų patroli- 
niai laivai išgelbėjo 30 preky 
bos laivų jūreivių. 71 pasiekė 
norvegų pajurę luoteliuose.

Skraiduoliai pasekmingai 
pabėgo, nepatemyti anglų 
sargybos laivų.

Anglų naikintojai tol kovo 
jo iki nuskendo.

Vokiečių karės laivų įgu
los peržengė tarptautiškas 
teises, visai nebandydami iš
gelbėti žūstančių jūreivių.

f

1
1VOKIEČIAI ARTINASI 

PRIE FINLANDJOS ĮLAN 
KOS.

Londonas, spal. 19. Vokie
čiai pradėjo skubiai progre
suoti Finlandijos įlankos 
link.

17 d. spalio vokiečiai pra
dėjo išsodinti dideles spėkas 
ant Dago salos. Jie rengiasi 
atakuoti Kapsai. Rusai sako 
ma jau pradėjo truktis f 
Revelio, «

i Susikirtimas tarp vokie
čių ir austrų sakoma buvogsti abu galu pratakos.

I Rusų lakūnai patėmijo į nepradėtų generalį pasitrau labai kruvinas ir tarp abiejų
valdybos bijosi kad austrai

55 vokiečių karės laivus ties kimą, jei italams ir toliau se
ktųsi kaip lyg šiol. Mat pa- 

Užėmę Oesel salą, vokie- .staruoju laiku, nors italai ne
turėjo jokio didelio laimėji
mo, vienok jie pamažu kas
dien pirmyn eina.

šonų pakilo taip didelė ne
apykanta, kad bijota kad mu 
šis vėl neiškiltų, užtai nutar
ta. perkelti vokiečius.

‘Sąjungiečiams jau seniai 
žinoma apie stoką draugišku 
mo tarp austrų - vengrų ir 
vokiečių kareivių, netik jū
reivių, bet dar pirmą kartą

TEUTONŲ JŪREIVIAI
VĖL SUKILO.

Amsterdam, spal. 18. Lai-girdima aP^e sušikirtimą.

4 ZEPPELINAI SUNAI
KINTŲ

Londonas, spaL 20. Eskad 
ra vokiečių zepp.elinų (11 iš 
viso) užpuolė ant Anglijos 19 apleisti Mėnulio salą.

iš'fd. spalio.^ Zeppelinai grįžo kiečiai prisėjo daugybę minų 
svarbaus Baltijos per Franci ją ir buvo užpulti ties šiauriniu galu Mėnulio
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pratakos. Iš to ir kitų atsi- narsus pasielgimas anglų su
tikimų nišai sprendžia kad bmarino kuris atakavo vo- 
vokiečiai yra būtinai pasiry- kiečių karės laivus, ir sukėlė 
žę sunaikinti rusų laivyną.

Sunkus artilerijos šaudy-.Vėliau
mas vis tebeina vakaruose,1
bet tankios miglos neleidžia sportą.
anglams pradėti ofensyvą. Vokiečiai išsodino dideles 

spėkas kareivių ir gana daug 
RUSŲ LAIVYNAS IŠSPRU arklių į pietus miesto Hapsal. 

Vokiečių submarinai buvo pa 
tėmyti ties įėjimu į Finlandi
jos įlanką.

DO IŠ SLASTŲ.
Londonas, spal. 21. Rusų 

Rygos įlank. laivynas, kuris 
vokiečiai tikėjosi buvo pagau 
tas Mėnulio pratakoj it slas
tuose, išsprūdo ir plaukia į 
į šiaurę. Nežinia ar jis tik 
nori pabėgti į Finlandijos 
įlanką, arba ar ketina vėl pul 
tis ant vokiečių daug skait
lingesnio laivyno.

Tuo tarpu vokiečiai jau 
pabaigė užimti Dago salą, 
ties įėjimu į Finlandijos įlan

lą Šildau, netoli Estonijos pa 
jūrės. Ant Dago salos vo
kiečiai paėmė dar keletą šim 
tų nelaisvių.

Anglų laivynas sunkiai 
bombardavo Ostendo priep
lauką, Belgijoj, kuri vartoja
ma kaipo papėdė submari- 
nams. Daug blėdies padary-

Belgijoj vis tebeina vien 
artilerijos šaudymas, bet 
ties Carnillet, Champagne, 
Francijoj, vokiečiai įvykdino 
keletą sunkių pėstininkų ata
kų, kurias franeuzai vienok 
atmušė.

Tarp italų ir austrų tebei
na smarkus kovojimas. Ma- 
ėedonijoj irgi pradedama 
smarkiau veikti.

Rytų Afrikoje prasidėjo 
labai didelis kovojimas tarp 
vokiečių ir anglų, kuriame a- 
bi puses turėjo sunkius nuos 
tolius.

Iš Mesopotamijos prane
šama, kad anglai 19 d. spalio
pradėjo apsupti turkų kariu- si; saugojami jų artilerijos 
menę į šiaurę Bagdado ir ugne, franeuzai puolėsi ant 
nustūmė ją skersai Diala u- vokiečių pozicijų, ir nesulai- 
pę. Anglai paėmė kiek ne- komai šlavė viską prieš save, 
laisvių ir keletą vagonų pilnų Vokiečiai, apart netekimo ne 
amunicijos.

ANGLAI NUMETĖ 8000 
BOMBŲ.

Londonas, spal. 22. Per 
praeitą mėnesį, anglų lakū
nai numetė 8000 bombų užpa 
kalyje vokiečių linijų.

Anglai jau du kart bom
bardavo vokiečių miestus, 
kaipo atlyginimą už bombar
davimą Anglijos miestų.

DIDELIS FRANCUZŲ LAI 
MĖ JIMAS. 7500 NELAIS'

VIŲ.
Londonas, spal. 23. Į piet- 

rytus Laono,. franeuzai šian
dien įvykdino didelį ofensy- 
va. Jie nustūmė vokiečiu ka- 
riumenę suvirš 2 mylias at 
gal ir užėmė pozicijas kuodi- 
džiausios svarbos.

Jie dabar randasi 
8 myk nuo miesto Laon,
rio didelės tvirtovės randasi 
po franeuzų Ugne. Franeuzai 
paėmė suvirš 7500 nelaisvių 
ir 25 kanuoles. Jiem pate
ko didelė Malmaison tvirtovė 
ir kaimai Alleman t, Vaudes- 
son bei Chavignon, 
apart kitų svarbių vie
tų. Daugiau nė 1000 iš paim
tų nelaisvių priklausė prie 
garsios prūsų gvardijos.

Mušis sakoma buvo viens 
iš geriausiai išplenuotų visos 
šios karės. Jis prasidėjo dar 
prieš aušrai ant 6 mylių fron 
to. Naktis buvo baisiai tam

I Darbininkų ir Kareivių Ats- 
| tovų Taryba uždraudžia iš-1 

leidinėti laikraštį.
Į Volsko mieste tapo užd
rausta išleidinėti laikraštįs1 
“‘Svabodnyj Narod”. Kaip1

I paduoda laikraščiai, priežaš-' 
čia uždraudimo I 
pausdinimas iš mažumiečių : 
laikraščio straipsnio rp' 
sauvalius teismus ir padėji-1 
mas sekančios ; 
“Apgailėtina kad sauvališ-1 
kuose teismuose dalyvauja 
vietos tarybos ir komitetai. 
Tai jau visai negera”.

Pildomasai komitetas Dar 
bininkų ir Atstovų Tarybos 
paskaitė tai už apšmeižimą ' 
taikomą į -jų įstaigą ir ver- 
davė tą klausimą išrišti "vi-! 
motiname susirinkime Tary-1 
bos.

Po karšto posėdžio komi-:! 
tetas nutarė uždaryti laikra-

Penkta — Su Serbija ir 
Juodkalnija turi imti taip 
pat pasielgta. Serbij’ai turi 
būti duota priėjimas prie Ad 
riatikos jūrių. Būgnija ir 
Herzegovina turi gauti auto
nomiją.

šešta — Balkanų rajonai 
apie kuriuos eina nesutiki
mas turi gauti laikinę autono 
miją ir paskui patįs nutarti 
savo likimą.

Septinta — Rumunijai tu
ri būti sugražinta jos senos 
rybos su tom išlygom, kad 
ji suteiks autonomiją Dob- 
rudžai ir lygias tiesas žy
dams.

Aštunta — Austrijos ita
lų apgyventom provincijom 
turi būti duota Autonomijai 
ir paskui tegul pačios nus
prendžia savo likimą.

Devinta — Vokietijai turi 
būti sugražinta visos jos ko
lonijos.

Dešimta — Graikijai ir 
Persijai turi būti sugražinta 
pilna laisvė.

Vienuolikta — Visos pra
takos turi būti neutralės, 
taipgi Suezo ir Panamos ka
nalai. Prekybos laivai turi 
laisvai plaukti. Tiesa sutor- 
pėduoti laivus karės laike, 
turi būti panaikinta.

Dvylikta — Visos šalįs tu 
ri atsisakyti nuo kontribuci
jų ar by kokių atlyginimų. 
Bet pinigai praleisti ant ne
laisvių užlaikymo ir visos 
kontribucijos paimtos laike 
karės turi būti sugražinta.

Trylikta — Prekybos su- 
tartįs neturi paeiti nuo tai
kos sutarties; kožna šalis ga
li pati nustatyti savo preky
bos politiką bet neturi būti 
jokio komercijos boikoto, po 
karei. ,

Keturiolikta — Taikos są
lygas turi nutarti taikos kon 
gresas susidedantis iš dele
gatų kuriuos žmonės išrinku 
o parlamentai patvirtins. 
Diplomatai turi prižadėti ne
daryti jokių slaptų sutarčių, 
<as butų priešinga žmonių 
jesom.

Penkiolikta — Laipsniš
kas nusiginklavimas turi įvy 
kti ant žemės ir ant jūrių ir 
nekariška sistema turi būti 
vesta.

Apart šio programo, po- 
nui Skobelevui paliepta ban
dyti prašalinti visas kliūtis 
del kurių Stockholmo konfe- 
r enci j a negali įvykti; taip
gi, bandyti gauti pasportų 
daleidima.

Labai abejotina, kad są- 
jungiečiai sutiktų su šiuo 
taikos programų. Vokiečiai, 
tai beabėjo nė girdėti apie- 
tokias sąlygas nenorėtų.

prakalboj pasakė, kad žmo
nėms turi būti atiduota žemė 
kurią jie išdirba. Teisingas 

finų kovojime prieš rusus ir 'nes Petrograd dabar skaito išrišimas žemdirbystės klau- 
1 1 j 1 1 ’• - ■ 1----Av-™-- symo, anot jos, daleistų ša

liai išvengti pavojingų susi
kirtimų; todelei, jei republi 
kos taryba tikrai nori pagel
bėti tėvynei, ji turi išrišti šį 
klausymą atsižvelgiant į Ru
sijos istorijos reikalus. Ji 
prasergėjo inteligentų luo
mas nesipriešinti tokiam 
klausymo išrišimui.

P. Avskentiev sakė, kad 
republikos taryba beabėjo 
aptars klausymą kaip įvyk- 
dint demokratiška taika ant 
naujų sąlygų tautų išsitobu 
linimo. Bet per tūlą laiką, 
Rusija dar nė ant valandėlės 
neapleis šalies apginimą; ko- 
žnas pilietis turi stengtis ša
lį ginti.

Išrinkus prezidiumą, Leo
nas Trotzkis, pirmininkas 
centralinio Petrogrado darb. 
ir kar. atstovų tarybos komi
teto, gavo daleidima kalbėti 
Jis žiauriai užsipuolė ant va 
džios, vadindamas sauvale ir 
pasmerkdamas buržujus, ku
rie anot jo, gimdo sukilimus 
tarp valstiečių, didina betvar 
kę ir bando ant niek pavers
ti Įsteigiamąjį Seimą. Bolše
vikai, anot jo, negali veik
ti su valdžia nė su Tuotarpi- 
niu Parlamentu; tada jis už- 
jaigė: “Aš einu pasakyti dar 
bininkam, kareiviam ir vals
tiečiam, kad revoliucijai ir 
žmonėm gręsia pavojus.”

Tada jisai ir visi bolševi
kai apleido svetainę, lydimi 
kitų parlamento narių šauks 
mais “Laimingos kelionės!”

atrasta darodymas, 
vokiečiai tikisi pagelbos nuo

kad tula dalis finų yra pasi-; mas kaipo randantis karės 
ryžtis tą pagelbą suteikti, juostoj. Tad valdžia seka 
Švedų muito oficieriai rado (pavizdį Francijos valdžios, 
finų motorinį laivą prikrau- kuri persikėlė į Bordeaux 

i tą ginklais. Finai nuvijo šve- kuomet Paryžiui gręsė pavo
gus nuo laivo su revolveriais jus, pirmose karės dienose, 
(ir tada pradingo.

. ( Stockholmo
buvo ,pers‘ Stockholm Dagblad

? i kad tas darodo, jog yra gink 
apiepn sandėlis kur nors ant Šve-

- ;dijos pajurės ir iš ten finai 
Pas _pma ginklus. Vokiečių sub 

j marinai buvo neseniai patė- 
iinyti pristatydami ginklų 
Kvarken įlankoj.

Protestas prieš perkėlimą 
valdžios.

Petrograd, spal. 20. Karei 
viai 41 ir 42 m. amžiaus jau 
tapo pasiusti namon.

Centralis Komitetas dar
bininkų ir kareivių atstovų, 

protestuoja prieš valdžios 
persikėlimą į Maskvą. Komi
tetas praneša, kad jisai ne-

Rusai apleidžia Reveiį.
Petrograd, spal. 19. Rusų 

laikraščiai paskelbė oficija- 
Jį pranešimą, kad išsikrausty persikels, bet liks Petrogra- 
pnas iš apdrutinto porto Re- 
velio, ant Baltijos jūrės, ties 
įėjimu į Finlandijos įlanką 
jau prasidėjo.

Mokyklos tapo uždarytos. 
Gyventojai yra pasiunčiami 
Igiliau į Rusiją.“Izvėstija” Darb.yir Kar. Ai- 

stov. Tarybos organas kaiti
na kareivius.

“Izvėstija” prisiminus at
sitikimus rusų fronte rašo:

“Kartu su baime už Rusi
jos likimą, už revoliuciją 
mes jaučiame gėdą.

“Pulkai, kurie narsiai ko 
vojo po prievarta carizmo, 
pavirto į gaujas bailių kada 
viršui jų iškilo vėliava revo
liucijos, vėliava laisvės... Ar 
tai ne gėda.

“Auga ir plėtojasi suirutė 
šalyje. Bėga pulkai betvarkė 
j’e užmiršę savo priedermę 
sulyg tėvynės.”

• Tragiškas prisipažinimas 
daidos, padarytos pradžioje 
revoliucijos tais pačiais žmo 
nėmis kuriuos atstovauja 
“Izvėstija”. Tas laikraštis 
skundžiasi, kad kareiviai, 
“užmiršo priedermes sulyg 
tėvynės.” Bet ar užminė jiem 
apie tėvynę revoliucijos idea 
togai pakeisdami “tėvynę” 
“internacionalizmu” ?

( Iš “Rus. Golos”.)

Anarchija platinasi Rusijoj.
Londonas, spal. 18. Londo 

no laikraštis Times gavo 
pranešimą nuo savo kores
pondento Petrograde, kad 
anarchija, betvarkė skubiai 
platinasi visose Rusijos pro
vincijose.

Mogilevo ir Saratovo gu
bernijose, valstiečiai kelia 
visokias riaušes kaimuose. 
Kharkove atsibuvo svarbios 
riaušės, kuriose suareštuota 
net 50 riaušininkų vadų. Kur 
ske atsibuvo gatviniai susi
kirtimai. Voroneže, slaptai 
daroma degtinė ir girtuoklia 
vimas labai plėtojasi. Tarp 
Taškento, Turkestano, kur 
kontr- revoliucija tebeina, ir 
Petrogrado tapo pertraukta 
susinešimai.

Petrograde, anot kores
pondento, dalykai nė kiek ge 
riau neina. Policija jieško 18, 
000 kriminalistų, kurie nuo 
pradžios revoliucijos yra pa
bėgę iš kalėjimų, pasinaudo
jant betvarke. Jų tarpe yra 
plėšikų, žmogžudžių, ir tt. 
Skaičius visokių nedorų užei 
gų ir naktinių kliubų greitai 
auga. Kazyriavimas iš pini
gų baisiai padidėjo ; vienoj 
užeigoj negalima kazyriuoti 
už mažiau kaip 20,000 rub
lių. Ant gatvių atsibuna vis 
daugiau nelaimių, automobi
liai tankiai susidaužo, gatvė- 
kariai nušoka nuo bėgių ir 
tt. Vagystės platinas. O nie
kas rodos nesirūpina apie nie

galėtų gręsti pavojų frontui, ką.
Jį galima teisti tik už sukili
mą prieš valdžią. Didžiausia 
bausmė del šio dalyko yra pa 
sodinimas kalėjiman ant vi
so gyvenimo.

Sako Kornilovas nekaltas.
Petrograd, spal. 15. Gen. 

Čablovskis, pirmsėdis komisi 
jos paskirtos ištyrinėti Kor- 
nilovo sukilimą, sugrįžęs Pet 
rogradan ir kalbėdamas su 
laikraštininkais pranešė, kad 
jis nematė jokios išdavystės 
gen. Kornilovo ir kitų apkal
tintų 1 oficierių pasielgime. 
Anot jo, buvo darodyta kad 
aike viso sujudimo, gen. Kor 
nilovas nieko nepadarė, kas

ANGLAI - FRANCUZAI 
LAIMI BELGIJOJ.

Londonas, spal. 22. Anglai mas nuo atstūmimo vokiečių 
ir franeuzai įvykdino atakas nuo Verduno. 
šiandien ant belgų fronto; 
jie užėmė visas pozicijas ku-

_ * D užimti ir paėmė pasiuntė Komisiją į Rumuni
ją, kuri ką tik ten atvykus, 
radosi rankas pilnas darbo. 
Pranešama 
Rumunijoj 
pasakytas. Ligos, 
siaučia. Tik viename mies
te,. Jassy, dabartinėje sosti
nėje, randasi 25,000 našlai-

ANGLŲ SUBMARINAS 
PAGELBĖJO RUSAMS.

. Londonas, spal. 22. Rusai 
praneša, kad rusų Rygos 
laivynas saugiai atvyko į 
Finlandijos įlanką.

Rusams pagelbėjo pabėgti (čių.

Rusija dirba daugybę 
karės reikmenų.

Stockholm, spal. 16. Ru
sijoj tapo pastatyta ir yra 
statoma daugybė dirbtuvių 
del padirbimo orlaivių, gink
lų ir amunicijos. Komisija, 
kuri aplankė šias dirbtuves, 
kaip ir senas dirbtuves, pra
neša, kad jos dirba dieną ir 
naktį idant pristatyti užtek
tinai karės reikmenų dėl 
fronto.

Vokiečiai tikisi pagelbos nuo 
finų.

Stockholm, spal. 17. Sa-

Sako kariumenės dvasia 
kyla.

Petrograd, spal. 20. Ame
rikonai karės tėmytojai, ką 
tik sugrįžę iš fronto tvirtina, 
kad dvasia kareiviu ant Dvin 
sko fronto kyla ir disciplina 
pradeda būti geriau užlaiko
ma. Kareiviai jau visur 
sveikina oficierius. Vis dau
giau mirties ba tali jonų tve
riama.

Noras kovoti labiau apsi
reiškia. Vokiečių bandy
mai susibičiuliuoti su rusais 
visai niekais nueina.

Valdžia sako, kad vokie
čiai tą pat bando ir ant Ru
munijos fronto bet irgi nepa- 
.sekmingai.

'Maskva bus Rusijos sostinė.
Petrograd, spal. 19. Val

džia galutinai tikrai nutarė 
netolimoj ateityje persikelti 
į Maskvą. Tą pranešimą išda 
vė visuomenės Gerbūvio mi- 
nisteris, p. Kiškin. Anot jo, 
dar tikras laikas tam persi
kėlimui nepaskirta. Tuo tar
pu niekam neleidžiama ke
liauti Maskvon kaip tik su 
valdžios reikalais. Valdžia 
jau ilgai tarėsi apie reikalin
gumą persikėlimo. Įvairus 
departmental apsigyvens 
Kremline, senoje Maskvos 

' drutvietėje.
Tuotarpinis parlamentas pirmininku, 

-kuris susirinks Petrograde

Parlamentas pradėjo sesijas.
Petrograd, spal. 20. Rusi

jos tuotarpinis parlamentas 
šiandien pradėjo savo sesiją 
Marinski palociuje. Pats pre 
mieras Kerenskis, atidarė se
siją svarbia prakalba, kuri 
buvo priimta trenksmingu 
delnų plojimu; Kerenskis ne
seniai sirgo, tad atrodė pa
balęs ir gana silpnas, vienok 
kalbėjo taipat skambančiais 
žodžiais kaip paprastai. Jis 
daugiausiai aiškino apie da
bartinį karės stovį ir parodė 
reikalingumą Smarkiai veik
ti idant išgelbėti tėvynę. 
Tarp kito jis sakė:

“Rusija nori taikos pa
gal teisybę, bet mes niekuo
met nenulenksime galvos 
prieš spėką.”

Bolševikai vieni, iš‘visų 
susirinkusių partijų atstovu, 
tik retai plojo rankoms. Dau 
gelis Parlamento narių, y- 
pač kadetų, visai nepribuvo 
į pirmą sesiją.

'Savo prakalboj, Premie- 
ras labai išgyrė didvyrišku
mą rusų jūreivių bet jokios 
pagarbos neatidavė karei
viams.

Kerenskiui pabaigus kal
bėti, jis pasiūlė pirmsėdžio 
vietą poniai Katarinai Breš- 
kovskienei, garsiai “revoliu
cijos močiutei”, kuri yra se
niausias parlamento narys. 
Ji buvo pasveikinta su di
džiausiu entuziazmu, kaipo 
laikinis pirmsėdis. Pasakius 
trumpą prakalbą, ji prašė 
parlamento išrinkti pastovų 
pirmininką. P. Avskentie- 
vas, pirmsėdis valstiečių de
legatų tarybos tapo išrinktas

Prašo rusų išgelbėti Rumuni 
ją nuo bado.

Londonas, spal. 21. Fran- 
cijos pasiuntinys į Rumuniją 
pribuvo į Odesą, Rusiją, Te
nai jis pranešė, kad rumunai 
kovoja kaipo didvyriai, bet 
dabar jiem ir civiliškiem žmo 
nėm Rumunijos provincijos 
Moldavijos (kuri viena dar 
neužimta) gręsia badas. Jei 
demokratiška Rusija nešgirs 
brolių rumunų šauksmus, 
nepribus jų pagelbon su mai
stu ir kitom reikmenom, ru
munai turės į keletą sąvaičių 
visai pasiduoti.
Rusų darb. ir kar. atstovų 

taikos programa.
Petrograd, spal. 21. Rusų 

darbininkų ir kareivių atsto
vų tarybos centralinis komi
tetas yra sudaręs naują tai
kos programą, kurį jie įteikė 
p. Skobelevui, buvusiam dar- 
30 ministeriui, kuris yra jų 
pasiuntinys į sąjungiečių 
konferenciją, šaukiamą Pa
ryžiuje. P. Skobelev įteiks 
šį programą Konferencijai 
del apsvarstymo. Štai prog
ramas :

Pirma — Vokiečiai turi 
apleisti Rusiją; autonomija 
turi būti suteikta Lenkijai, 
Lietuvai ir Latvijai.

Antra -r- Autonomija turi 
būti suteikta turkų Armėni
jai.

Trečia — Alzacijos - Lo
taringijos klausymą turi nu
tarti tų provincijų žmonės, 
balsavimu. Balsavimas turi 
atsibūti pasitraukus vokie
čių ir franeuzų kariumenėms

Ponia Breškovskienė savo

Ketvirta — Belgijai turi 
būti sugražinta jos senos ry- 
bos ir už jos skriaudas turi 
būti atlyginta iš tarptautiš- 
ko fondo.

Maisto ir kuro stoka 
Italijoj*.

Roma. Italijoj kaip ir ki
tose kariaujančiose šalyse, 
maisto nedateklius yra ga
na didelis. Dabar Italijoj me. 
sos ir cukraus tik pusiau tiek 
suvalgoma kaip prieš karę. 
Bet manoma., kad reikės to
liau ir visą maistą po kariš
ka tiesa padėti ir viską išduo 
ti tik ant tikietų.

Italijoj visai nesiranda an
glių kasyklų, ji turi anglių - 
parsigabenti iš svetur. Da
bar, esant stokai laivų, veik 
negalima gauti anglių tad 
net ir tose dalyse Italijos kur 
^ana šalta žiemą, žmones tu 
rėš daugiausia apsieiti be kų 
ro.



olmo socialistų šau 
kiamos konferencijos organi 
zacijinis komitetas išleido pa 
skelbimą, kuriame nurodo jo 
gei karė negalėsianti nei 
šiais nei kitais metais užsi
baigti vienos ar kitos pusės 
pergale. Taikos išlygos su
lig jų nuomonės turėtų būti 
sekančios:

-“Visiškas politiškas ir eko 
nomiškas atstatymas Belgi
jos. Suteikimas kultūros au
tonomijos del Flandrijos. Su 
grąžinimas visų, priešingai 
internacijonalėms teisėms iš
gautų kontribucijų ir rekvi
zicijų. Suma, kurią privalo 
atmokėti Vokietija už pada
rytus nuostolius turi būti nu 
spręsta Haagos arbitracijos 
teismo.

Alzacijos ir Lctaringiios 
klausimas turi būti išrištas 
tų šalių žmonių nubalsavimu 
(ple»ascitu).

A tstatymas Serbijos, ku
riai bcnd’,ai su Bulgarija ir 
Grekija butų suteikta išėji
mas prie jūrių per Salonikų 
uostą.

Bu'gari jai turėtų būti su
teikta rytų Macedonija iki 
Vardarui.

Lenkijos nenrigulmybė 
Lenku šalys Vokietijoje ir 
Austrijoje naudotis privalo 
taip plač'a autonomija, kaip 
galima, ir įvairos Rusijos tau

vardas pasirodė esąs never- viai liėtuvių karininkų judė
tų minėti taikos išlygose, jime dalyvavo J. Elisonas, o 
Pamiršo pasauliniai socialis- Poltavoje, studentai. Besi- 
tai ir tuos taip garsiai musų skiriantieji iš lenkų pulkų 
socialistų skelbiamus “apsis- karininkai lietuvai pasiuntė 
prendimo principus ”!

Musų socialistai nuolatos Brusiiovui delegaciją. Brusi- 
barė Amerikos lietuvių veikė lovas š. m. gegužės 24 d. lie-

Rusijos lietuvius ir ne- Pe visus lenkų divizijoje es;sa neša, kad Lietuvos valdymo
- centras perkeltas iš Baltstc-

Iš Lietuvos

pietvakarių fronto vadui Perkėlimas Lietuvos vai - 
dymo centro.

Vokiečių laikraščiai pra-
,:u 
seniai daktarą šliupą už (čius lietuvių aficierius ir k 
reikalavimą Lietuvai nepri- (reivius (visų apie 2000 žm.) ges Vilniun ir kad valdymas 
gulmybės. Esą tai nedemok- išsiųsti per 41 atsargos pulką Vilniaus-Suvalkų gubernijų 
ra tiška — tik Lietuvos lie- (Trembovlen, 22 korpuso šta- ir Kauno su Gardinu nuo šiol 
tuviai, plebiscitu turi teisę bo viršininko nuožiuron, kur 
iai išreikšti, tik jie gali vien tik iš jų sudarytų vieną 
icni igulmybės ir laisvės rei- arba du batalijonų viename 
mlauti. Bet dabar, kuomet (arba dviejuose pulkuose, o 

nei Idabartinė tų batalijonų sąs-
’ietuvių nei kitu. Rusijos rna- tata (rusiškąja) pastiprinti 
šųjų tautų, reikalauja joms 
autonomijų tai turbut ir tei
sėta ir demokratiška!

np vien ^idžinii 
listų šie nuopelnai. Daugiau-

iu bendrai nesiklausė, v

avimą turime pasakyti ačiū 
avieins socialistams, kurie

lingesniųjų klapčiukais mo
kėjo tebūti, stingo savo ini
ciatyvos ir savarankiškumo. 
Antrina jie rusų bolševikų 
svajonių teorijas, tarnauja 
jie abejotinos kilmės “darbi
ninku tarybose” ir tarsi don 
kihotai kovoja su išsvajotais 
ietuviško kapitalizmo malū
nais. Bet kuomet yra rei
kalas tarti žodį už Lietuvos 
liaudies laisvę, jie bijo pra
sižengti prieš savo principa-

' gą Lietuva savo žomnėmis sužeidė daugybę ypatų.
i ' ir jų pašaukimais... 1 ----------
’• (Iš “Santaros”). Revoliucijos dvasia plėtojasi 

pmsų arm joj.
Washington. Čionai gauta 

pranešimai apie neramų poli 
tišką stovį Vokietijoj ir apie 
nepaklusnumą kuris prasidė 
jo platintis prūsų kariumenė 
j e. Žinia ‘ semta iš pasa-

TXt KXMlU

BORDENS 
Malted 
Milk*

e 
r* * I a

Gal neduos daugiau pinigų 
Rusijai.

Londonas. Laikraščio Ti
mes parlamento korespon
dentas praneša, kad nors 
svarba vokiečių pasisekimo 

to Viršininku paskirtas bu-(Baltijoj beabėjo ant daug 
vęs Kauno gub. viršininkas (perdėta, vienok Anglija nėra 
kunigaikštis v. Isenburg - užganėdinta dalyku stoviu

labjau bus sujauktas. Kraš-

L ikšiol Lietuva irgi darė 
ieną valdymo kraštą, pava

lė antrojo lenkų pulko iš- dintą Oberbefelshaber - Osc, siJai- 
jsiskyrusioji lietuvių ra ta atė

kitus batalijomis.

bet tas kraštas buvo tik ka
riškai administratyvus viena 
tas, o pilietiškai jo guberni
jos buvo visai išskirtos viena 
iš kitos. '
Vilniaus ir Suvalkų guberni-

CAGLE BRAND •

HAS NO EQUAL

Cowobo MuxCa
new

(Užganėdinta dalykų stoviu 
Rusijoj ir bijoma kad ar tik 
nereikės permainyti pinigiš- 
kus ir kitus perdavimus Ru-

Vokiečiai terorizuoja aZsaz’e 
čius.

Londonas, Gaunama vis

jo N. sodžiun 28 geg., iš tre
čiojo pulko 1 bir. Tokiu budu 
N. sodžiuje visų trijų lenkų 
pulkų lietuviai suėjo į krū
vą. Lietuviams skirianties, 
lenkai atėmę iš jų visus bent jos sujunktos Į vieną, su cen- zacijos ir Lotaringijos gyven 
kiek geresnius apdarus ir tru Vilniuje, praeitą gi žie- to3us- Pasirodo, kad lyg šiol, 
apavus, išleidę juos suplyšu- mą prie jų buvo prikerkta ir ! vokiečių kariški teismai užde

Tik paskum buvo nauJU darodymų apie vokie-
čių bandymą terorizuoti Ak

apie didelę 
prūsų of i-! 

ir kareivių ir jogei 
kareiviai apleido

autonomiją federatyvėje re- 
publikoje.

Neprigulminga Finlandi- 
ja suvienyta su Rusija (?)

Išrišimas Čekijos klausi
mo išskyrimu visų čekų į 
vieną federatyvę valstiją su
Austrija.

Italų šalims prigulinčioms 
prie Austrijos nesugrąžin
toms Italijai suteikti kultū
riška autonomiją.

Politiška neprigulmybė 
Airi jai, Anglijos valstybėje.

Turkijos Armėnijos nepri 
gulmybė. *

Internacijonalis išrišimas 
žydų klausimo, ir asmeniška 
laisvė žydų Rusijos, Rumuni
jos ir Lenkijos apskričiuose, 
kur jie yra grupose, kartu

Jei socialistai ir naudoja
si kokiu nors populiarišku 
nu lietuvm visuomenėje, tai 
įčiu tik tam, kad jų eilėse 
spietėsi netolimoje praeityje 
dsi lietuviu liberalai ir Lie- 
uvos social - demokratai 

nrieš ir laike pirmosios Ru
sijos revoliucijos ir ypatin
gai laike Vilniaus seimo pa
rodė jogei jiems rupi Lie
tuvos ir jos darbo žmonių 
gerovė ir laisvė. Šiandien jie 
tuom negali pasigirti. Šian
dieninė jų politika nepakels 
;ų prestižo Lietuvos visuome 
nes akyse.

Lietuviu Komanda.

Palestinoje.”
Paskelbimas išreiškia prie 

lankumą priverstinai arbit- 
racijai, visuotinam nusigink
lavimui ir panaikinimui vi
sokios rūšies ekonomiškų ka 
rių ir praplatinimui parla
mentų kontrolės ant užsieni
nės politikos.

Ar šios išlygos yra priim
tinos nors vienai kariaujan
čių pusių, pasakys karau- 
jančių šalių spauda ir jų di
plomatai. Mums tik svarbu 
patėmyti socialistų išreikštą 
nuomonę kas link Lietuvos 
likimo.

Nors lietuviai socialistai 
visuomet ištikimai tarnavo 
ir tarnauja internacijonalui, 
nors jie nemažai pasidarba
vo praplatinimui socializmo 
idėjų, netik tarp lietuvių, bet 
taipgi tarp Rusijos ir kitų 
šalių darbininkų — visgi jie 
tapo pamiršti savo bendrų, 
didesniųjų tautų socialistų 
kuomet pastarieji rengiasi 
tarti svarbų pasaulinės poli
tikos žodį. Netik lietuviai 
socialistai nebuvo kviečiami 
pasaulinėn socialistų konfe- 
rencijon, bet dargi jų tautos

Jau 1915 metais ėmė for- 
muoties lenkų savanorių le- 
gijonai. Juos porą kartų ge
rokai išmušė, Tuo kart, 
1915 m. spalių mėn. lenkų le 
gi jonams leido forminio ties 
į brigadą iš 4 batalijonų. For 
mavosi užpakalyje iki 16 m. 
balandžio 25 d., kuomet jie 
išvažiavo į pozicijas ties Ba
ranovičiais. Tuomet jau 
butą lenkų batalijonuose lie
tuvių. Pateko jie tenai, kai 
po katalikai, vieni per nesu
sipratimą kiti geresnio gyve 
nimo tikėdamiesi. Pozici
jose lenkų brigada prabuvo 
iki 17 m. sausio 30 d., kuo
met išvažiavo f ormiruoties: 
brigada į diviziją, o batalijo
nai į pulkus. Lenkai varė 
smarkią agitaciją, ėmė ir lie 
tuvių važiuoti į lenkų pul
kus, ypač š. m. vasario mėn. 
Pirmas pulkas formavosi Ki
jeve, antras Borispolyje, tre 
čias ,Poltavoje, ketvirtas 
Berezaniuje, papildos pulkas 
Bielgo rajuje.

Lietuviai lenkų pulkuose 
ėmė tautiškai busti apie Ve
lykas, revoliucijos griausti
niui sutrenkus. Lietuviu 
judėjimas prasidėjo Kijevo 
lietuviu tremtinių susirinki
me, Poltavoje, lietuvių trem
tinių vakare. Kijeve akty-

sius, nudriskusius, basus, be 
ginklų. Taip žiauriai elgęsi 
lenkai, kad išsiskyrę tik 750 
drąsuolių, o apie 1500 lietu
vių dar likę lenkų pulkuose.

22 korpuso komandierius, 
gavęs lietuvius, 4 bir. padavė 
raportą, kad delei nepato
gaus laiko lietuvių batalijo
nų sudarymas arti pozicijų 
negalimas ir prašė pavesti 
lietuvius formuoties į užpa
kalį. 10 birž. N. sodžiun atva 
žiavo Valstybės Durnos ko- 
mandyruoti oficieriai lietu
viai Pr. Klimaitis ir Juoza
pavičius. Jiedu kartu su 
lietuvių komandos delegatais 
nuvažiavo prie fronto vado 
Gutoro prašytų, kad lietuvių 
nesiskirstytų po keliolika 
žmonių į atskirus korpuso 
pulkus, ratas, kai]) paprastai 
su kitais kareiviais daroma, 
bet kad paliktų viename lie
tuvių batali j one. Bet Guto- 
ras atsakė, kad dabar nė ko- 
kokių batalijonų formiruo- 
ti esą negalima; kad lietu
viai turų išsisklaidyti po 22 
korpusą; prižadąs, rames
niems laikams atėjus, neuž
miršti lietuvių tautos reika
lų, etc. Delegatams jis sa
kęs, kad sušaudysiąs juos, 
jei lietuviai neišpildysią jo 
prisakymų. Tokiu fronto va 
do reikalavimu pasiremda
mas, armijos komandierius 
pastatė 25 birž. savo ultima
tumą, grasino bausmėmis už 
nepaklausymą ir davė 3 die
nas apsimąstyti.

Tokiu “carišku” pasielgi
mu fronto ir armijos vadai 
sukėlė lietuviuose neapykan
tos ir pasipriešinimo valią, o 
rusų kareivių simpatijas pa
lenkė lietuvių pusėn. Rezul
tatas buvo tai, kad susirin
kime 26 birž. griežtai atsisa
kė išpildyti armijos ir korpu 
so komandferių reikalavimą, 
t. y. išsiskirstyti. Pulko gi 
Komiteto nariai patarė lie? 
tuviams laikyties savo pozici 
jos ir neboti labai generolų 
grasinimų, nes kareiviai ru
sai brolių kraujo nenorį.

Tokia tai yra varginga lie 
tuvių komandos istorija.

J. žemgulys.
(Iš “N. Lietuvos”).

jo iš viso kalėjimo bausmių 
ant 5000 metu ant tu žmo- c. c.

Per praeitą metą buvo įga 
benta į Su v. Valstijas 1 bili
jonas, 319 milijonai, 870 tū
kstančių, 802 svarų kavos.

dalis Gardino gub., arba va
dinamoji Baltstogės gūb.
Baltstegėn buvo perkeltas if nių,Jmrie išreiškė prielanku 
tų gubernijų valdymas, o 
taip pat iš Kauno perėjo Balt 
stogėn ir kariškoji Lietuvos 
administracija.

Lenkai visa tat aiškino 
savo naudom Jie manė, 
kad visos tos “Lenkijos da
lys” netrukus bus prijunktos 
ių karalijai, paskum ne taip 
bus sunku ir su Kauno guber 
mja. Bet visa tat vokiečių 
buvo daroma iš baimės lau 
kiamųjų rusų užpuolimų. Jie 
nutraukė savo valdvmo įstai 
gas kaip galima giliau nuo 
fronto.

Dabar tas visas kraštas, 
^os visos gubernijos, draugo 
ir Kauno gub. sujunkta vie
nam pilietiško valdymo viena 
kam Gal tai iš vienos pusės 
nusileidimas lietuvių reikalą 
rimams, nes toks Lietuvos 
nadalinimas labai apsunkina 
•ų susižinojimą ir jų visą, 
kaip privatų lygiai ir viešą 
gyvenimą. Bet negalima 
manyti, kad tai butų didelis 
vokiečių politiškas nusileidi
mas, nes krašto viršininku 
paskirtas smarkiausias Prū
sų junkeris ir didžiausias 
Lietuvos kolonizavimo šali
ninkas v. Isenburg- Birstein. 
lis lietuviams savo valdymu 
Kauno gub. jau labai gerai 
pažystamas ir jų iš visos šir 
dies nekenčiamas. Jo pasky 
rimas bendru Lietuvos virši
ninku — didžiausias lietu
viams smūgis.

Ir pats perkėlimas valdy
mo centro Vilniun buvo pa
darytas tik todėl, kad buvo 
manyta: rusai niekuomet 
daugiau nebeįstenks vesti už 
puolamąjį karą. Vokiečių bu 
ta ramių del Vilniaus padėji
mo.

Dabar žinoma ir Steputai 
čio “Dabartis” kelsis iš Balts 
togės Vilniun, kaip ji ankš
čiau buvo persikėlus iš Kau
no Batstogėn. Stepu tai tis ly
giai taip neatsilieka nuo jun
kerių, kaip “Tiesa” nuo rusų 
darbininkų. Vienas skelbia 
vokiečių protektoratą, o kita 
rusų proletarų diktatūrą. — 
Taigi, kas Lietuvos nenori? 
Ir dar lietuviai padeda sveti
miems Lietuvos norėti. Ir 
kaip jie pasidalina iš tiesų 
savo pašaukimais. Viename 
gale Steputaitis, o kitam lie

mą Franci jai. Šimtai žmo
nių, negalėdami pabėgti 
Francijon, buvo pagriebti ir 
sugrusti į kalėjimus, kur jie 
laikomi jau trįs metai.

Daugiau nė 30,000 jaune
sniu ir drąsesniu alsaziečiu C- C €• 4,
stojo į franeuzų kariumenę. 
Daugelis jau pasiekė augštus 
laipsnius. Daugelis jau ir 
mirė kovojant su teutonais, 
tame skaičiuje penki alzacie- 
čiai generolai.

Iš Šveicarijos pranešama, 
kad teutonų įbauginimai tik 
padidino žmonių neapikan
tą prieš juos. Strassburge, 
Metz ir kituose miestuose, ši 
neapykanta aiškiai pasirodė, 
kuomet buvo bandoma su
rinkti karės paskola ir apvai
kščioti Hindenburgo gimimo. 
dieną, neseniai. Apgarsini
mai paskolos ir paveikslai 
Hindenburgo buvo visur 
nuplėšti ir sudraskyti.

vio, paimto nelaisvėn.
Anot jo, socijalizmo ir re

voliucijos dvasia plačiai 
skleidžiasi tarp kareivių ir ! 
gręsia pavojų junkerių virsi, 
ninkavimui. Karės vyriausy-: 
be aštrius budus vartoja del, 
išnaikinimo šios nepaklusnu, 
mo dvasios.

Jis pasakojo 
neapikantą tarp 
cierių 
karta
oficierius ant karės -lauko o 
kitais kartais, oficieriai ant , 
mūšio lauko buvo pašauti jų 
pačių kareivių, iš užpakalio.

Italas, kuris buvo sulaiky-. 
tas Vokietijoj nuo pradžios j 
karės, pabėgo ir pasakoja, 
kad Vokietijos žmonės labai 
geidžia taikos ir mano joge? 
ji įvyks prieš kalėdas. Civili- ■' 
škių padėjimas anot jo labai i 
baisus. Jis taipgi sakė, kad | 
kartą sąjungiečių aviatorių 
bombos užmušė 800 karei
vių, kurie tėmijo cirkes 
Essene.

Bulgarija nori pasitraukti 
iš karės.

Kopenhagenas. Kol kaize
ris ir Bulgarijos karalius sos 
tinėje Sofijoj kits kitam tvir 
tino apie nesulaužomą ištiki
mybę vienos šalies link ki
tos, bulgarų agentai užsieny 
j e bandė susitarti su sąjun- 
giečiais kaslink taikos. Sako
ma jie tai pdaro nės neužsi- 
tiki Vokietijai ir Austrijai, 
nemano kad jiems rupi bulga 
ru interesai, u

Tūlas karės koresponden
tas praneša, kad tūloj neutra 

‘ Įėję šalyje bulgarų atstovas 
jau gavo progą išaiškinti bul 
garų jausmus ir siekius są- 
jungiečiam.

Amerikoj ir kitur, bulga
rai sakoma varo propagan
dą, kad jiems butų suteikta 
Macedonija, o Serbijai užtai 
atlyginta atiduodant jai aus
trų provincijas Bosniją ir 

. Herzegovina. Tas neatro
do kad patįs bulgarai yra iš
tikimi jų talkininkams.

Sakoma, kad Vokietijos

Chinai nori kad jiems sugra
žinti Tsing - Tau. I

Pekin. Chinijos spauda rei 
kalauja, kad Japonija sugra
žintų Chinijai nuo vokiečių 
atimtą prieplauką Tsing - 
Tau ir pasitraukt iš Santung 
provincijos.

Chinija buvo davus tiesas 
Vokietijai laikyti Tsing Tau 
ir japonai tvirtino, kad tos
tiesos perėjo į jų rankas, atė- kaizeris ir kaizerienė atida- 
mus Tsing- tau nuo vokiečių, vė valstybės bankai didžiu- 
Bet Chinija dabar pati ka- mą savo brangumynų, idant 
riauja su Vokietija, tad tos parduotų jus ir sunaudotų 

pmigūs Vokietijos labui.
* * * 

‘Septyniolika metų atgal, 
Suv. Valstijose radosi į 192y 
000,000 galvijų, avių ir kiau
lių. Dabar jau randasi tik 

apie

tiesos butų atšauktos, ir 
Tsing - Tau anot chiniečių, 
turi sugrįžti Chinijai.

* w *
Berlino įtekmingas laikra

Minios sugriovė dirbtuves 
Austrijoj.

Londonas. Austrijos - apie 179,500,000 t. y.
Šveicarijos rubežius tapo už- 12,500,000 mažiau. O per tą 
darytas iš priežasties blogo laiką, mėsos valgytojų,t. y. 
vidaus dalykų stovio Austri- žmonių, priaugo 26,000,000. 
joj, sako pranešimas gautas 
iš Bern, Šveicarijos.

Neseniai atsibuvo maisto štiš Lokal Anzeiger reikalau 
riaušės Viennoj, Pressburge,1 ja, kad Vokietija pertrauktų 
Brunne ir Laibache. Minios diplomatiškus ryšius su Švei 
sugriovė keletą amunicijos (carija, jei Šveicarija nepava 
dirbtuvių ir abelnai padarė j rys p. Gustave Ador, jos po- 
daug blėdies. Riaušėse dau- litikos department© pirminiu 
giausia dalyvavo moterįs, (ką, kuris yra pasakęs, kad 
kuriom jau nusibodo matyti 
savo šeimynas alkį kentan- 
čias.

s— w xxxvwxxx Policija, anot pranešimo,
tuviai maksimalistui. Turtin Išaudė į minias ir užmušė bei

viens iš sąlygų'teisingos tai
kos turi būti sugrąžinimas 
Belgijai laisvės ir atlygini
mas už'jai padarytas skriau 
das.

S urna j ink Kaštus 
Pragyvenime.

Kodėl nela'kyti pakelį savo amuos

BORDEN’S 
Malted. Mills 

IN THE SQUARE PACKAGE

naudoti su zweiback piragaič u ar
fa t krekeins. ini yra geras v i'gi ,ne- 

pamišk le paprašyti.
GORDEN'S N A.LTZD MILK 
parna’ysi koks puikus gėrymas, 

PIRK PAKELĮ ŠIĄDIEN 
Parsiduoda Visuose 

Aptiekose

Gali ištirpt šitą ki pa ir pri
siųsti ant šio adreso:

Pl ilted Milk Department., A. L
B >ruen’.'Condensed Milk Co. 

New York.
įdek stem pa už 10c., tai apturėsi 
recep ų Knvgelę ir prabą šito mais
to paiiieg.ini, parašyk savo a Iresą 
Vardas............................................. .
^dre’as ..............................................

Iš Amerikos.
Sudegė 800,000 bušelių 

kviečių.

New York. 13 d. kovo at
sibuvo baisus gaisras ant 
Brooklyno dokų, kuriame su
degė 700,000 bušelių grudų. 
17 d. spalio, kuone toj pat vie 
toj vėl ištiko gaisras ir 100,- 
000 bušelių gimdų sudegė. Iš 
viso padaryta blėdies ant bež 
velk $1,500,000. Gimdai buvo 
rengiama pasiusti į užjures, 
talkininkams. Manoma, kad 
kas tyčia padegė sandėlius.

Cukraus stoka rytuose.
Washington. Rytų valsti

jose tuotarpu randasi cuk
raus nedateklius; kuris sako
ma tęsis iki pabaigai lapkri
čio mėnesio, kuomet buę at
gabenta daug cukraus iš Ha 
waii salų, iš vakarinių valsti
jų 4 r iš Cubos. Vienok val
džia praneša, kad kainos tu
ri būti tos pačios kaip pir
ma, apie 9 ar 10 c.'už svarąl 
Daugiau nereikia mokėti 
krautuvninkams, nes jiem 
iš “wholesale” parduodama 
už tas pat kainas kaip se
niau.

Atlygins už jūreivių ir karei 
vių gyvastis.

Washington. Suv. Valsti
jos valdžia yra apdraudus gy 
vastis visų savo jūreivių ir 
kareivių, ant įvairių sumų, 
tad šeimynos jūreivių ir ka
reivių žuvusių laike nusken
dimo transporto Antilles, 
gaus po $6000. Jom bus mo
kama po $25 kas mėnuo per 
20 metų. Našlėm, motinom 
ir vaikam žuvusių bus moka
ma dar po $25 extra.

Apie 32,000 amerikonų y- 
ra stojusių į Kanados kariu
menę ir kovoja Francijoj 
prieš teutonus. Sulyg SuV. 
Valst. konstitucijos, stodami 
į svetimą kariumenę jie nu
stojo šios šalies piliečio tie1 
su. Bet dabar prezidentas 
Wilsonas yra paskelbęs, kad 
jiem bus sugražinta piliety^-
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DARBININKŲ ŽINIOS.
gtus
nes jie, matot, jokios naudos 
neatneša, ale padaro didelius 
nuostolius musų draugijoms.

Ten Buvęs.Chicago, Ill. ketinama sta 
tyti darb. unijų namą už 
$400,000.

gyvenimo.“ Vieną kartą ka 
'da jo akys prašvis, jis bus 
tau labai dėkingas. Mėginkie 
atsivesti kelis savo pažįsta
mus čionai po medžiu, męs 
'jiem kalbėsim, męs juos pa
trauksim prie doros, prie ge
ros ukėsystės, prie gerų už
manymų, jam pagelbėsim at
sikelti ir išaugti į gerus sū
nūs Lietuvos. Nepamiršk, at
vesk, darbuokis!

Gerbiamieji:
Šiandien 

apie save, ; 
nes nieko 
kaip pasižiūrėti į pats savo 
gyvenimą. Męs esame vie
nutės, pasaulės žmonijos da
lelės. Pasaulės judėjimas 
paeina nuo musų, kaip męs 
kėravojamės patįs save, mu
sų to darbo atspindys daro 
didelį judėjimą, sudėjus mu
sų daug į krūvą. Dėlto tai 
yra verta mums už-

: ' tinę, bet ačiū tobulumui žmo
męs kalbėsime nių, kuriė sumanė mašinas, 

apie mus pačius,'garinius katilus, trukius, e- 
nėra svarbesnio lektrą, darbščią žagrę, šian

dien męs milijonais gyvena
me tose vietose, kur senovėje be, netik kad musų rankos tu 
truko maisto, drapanos ir
visko būreliui žmonių.

Taip pasaulė dabar tobuli 
pasidėkavojant genijam, pa- 
sidėkavojant žmonėm, ku
rie perdavė mums daug tur
tų iš savo galvos, patįs pašau 
lę paliko, išnyko, nauji jų mo

baisybes nelaimių ir pirma 
negu jos mus pasieks, daryki 
me savo gyveninio reformas. 
Musų užduotė yra, turi būti, 
daryti save gabiais netik dar

retų išlavintus raumenis, ku 
rie kėravoja musų pirštus 
prie painių darbų, bet ir sme 
genyse musų, turi būti atmu 
šta paveikslai įvairių pasau
lės reikalu.

Aš mačiau gerą artistą 
kuris piešia puikius paveik-

vis daugiau atkreipti atydos j kiniai dar geriau ištobulino sius, bet jis galėdamas piešti
• v •• 0 i — t * . . - . . -į save. Šioji pasaulė dar iįr progresas eina prmyn tar 
toli nuo tobulybės, dėlto, kad pe darbščių šios šėmės narių, 
męs vienutės esame dar toli 
nuo tobulybės.*

Bet tokių pasaulės narių, 
Dar sunku kurie duoda tokias dovanas 

yra pasaulėje rasti tobulą į žmonijai, yra mažai. Didėji 
žmogų, tai ką jau sakyti apie dalis žmonių nieko pasaulei 
tobulumą visos pasaulės, ku- neduoda; netik neduoda, bet 
ri apgyventa milijonais tokių dar patįs reikalauja, kad 
vienučių kaip męs.

■ Tarpe mus kurie čia 
medžiu sueiname ir dalina
mės dvasids turtais kiek ga
lėdami, taipgi yra visokių 
žmonių. Pirma aš pats 
sukritikuosiu save, kad aš 
neturiu savyje tokios galy
bės kad galėčiau jums akis 
atidaryti ir parodyti tikrą ti 
kritusią žmogaus kelią. Gai- 
terman, kad aš negaliu. Gal 
galėčiau, bet sunkumas gyve 
nimo neduoda tokių pajjęgų,

juos tvarkytų ir daugelis tie 
P° siog kaltina kitus dėlto, kad 

jis nieko negali, jis yra ne
mokytas, užtai jis kaltina ki 
tus, kodėl jo neišmokino, ko
dėl jo nepadarė protingu. 
Tiesa jau daugelis šalių rūpi
nasi, kad išmokinti savo žmo 
nes, duoti tą galę, kad jie ga
lėtų knygą skaityti ra
šyti ir ' viską susirokuoti. 
Bet ir iš taip pagelbėto, iš 
taip auklėto žmogaus išeina 
nieko nemanantys, neturin- 

kaip kad rodos butų galima, į tis žmogiško supratimo. Ką- 
jeigu dvasišką pajiegą butų !gi Su tokiu žmogum visuome 
galima ilgiau palaikyti- su- nė gali daryti, jeigu jis pats 
koncentruotą ant vieno ko- nepasikelia iš gyvulybės.
kio nors uždavinio. Bet tai ne 
lengvas daiktas jus atydą 
patraukti ant ko nors. Kiek- 
Vienas iš jus matote kelią 
savaip, kiekvienas imate sau 
dvasišką pastiprinimą kur 
jus pagauna te ir taip šioji 
pasaulė gyvuoja. Kiekvie
nas eina savo keliu, tokiu 
keliu kur jis mato lengviau-

Eikime savo keliais, eiki
me kiekvienas pagal savo iš
mintį, kokiais keliais męs 
eisime nedaro skirtumo, 
męs yistiek sueisime prie ga
lo kelio. Niekur negalime

Niekad o niekad gal nebu 
vo tokia gera proga auklėti 
dvasią ir paprastą suprati
mą pas žmonės kaip kad da
bar, kada badas, karas, ug
nis ir tvanai stumia žmoniją 
prie mįslies, prie rūpesčio, 
prie galvojimo. Dabar iš
nyks daug gyvybės, 
bet dar daugiau gyvybės už
gims, nes vargas, nelaimės 
daro žmogų mislijančiu. Kie
kviena vienutė iš mus dabar 
gerai traukiama prie gero ke 
lio, pradės protauti, bet ne
pradės pakol baisus vargas 
nepsieks jo su savo liežiuviu.

pražūti, musų žemė visa ap- Belgija jau nukentėjo savo, 
vali ir kur męs neisime, kur Francija baigia savo var

gus, Anglija, Rusija ir visos'nesikraipysime vis ant jos gus, Anglija, Rusija ir visos' 
męs busime. Vienas daiktas kariaujančios šalys drūčiai 
mus kankina pasaulėje, tai atjaučia ant kiekvienos vie- 
yra kančios, kurias męs at- nutės pamokinimą, pabudini 
jaučiame per savo nervus ir(mą dvasios. Vargas nuple- 
delto, kad tos kančios mus še vienam deimantus, žertičiu 
kankina, męs priversti ken-;i
tejimų kiek galėdami išveng- kuriuos nematė žemės ir jos 
ti. Tas išvengimas kentėji reikalų kitiem gyvastis plė
nių priverčia mus tobulintis, šė, turėdami savo dienas, ne- 
Jeigu męs bu tume visi toki atkreipė atydos, savo dvasią 
kaip pora tūkstančių metų apleido gyveno gyveni- 
atgal buvo žmonės, arba dar mą tokį už kurį šiandien rei- 
gilesnėje senovėje, .tai visai kia vargti.
negalėtume ant šios pasaulės Męs, kurie sueiname čion- 
taip skaitlingai būti prasipla po medžiu, permatykime tas

Drapanų siuvėjos Italijoj 
uždirba 60 c. ant dienos.

Seattle, Wash., randasi 
10,000 nesuorganizuotų mo
terų ir merginų darbininkių, simaskavęs;

Reikia dar pastebėti apie daugelio vakarų/ Brooklyne 
Waterburio policiją, kuri bu- ’būti, ant lietuvių teatrų, kon AMERIKOJ ivo pašaukta tvarką padaryti, certų, bet kad tiek daug pub- 

k Iš tyrinėjimo pasirodė, kad likos susėjus neteko matyti.
airišiukai ir italijonai vaikė
zai kaltesni buvo tai, airiš 
ką policiją juos vienok pa
leido, nežiūrint kas užmokės 
viduje padarytą blėdį.

Taigi patartina visoms gentijos, 
Waterburio dr-joms, kad nė- taip sakant 
viena neįleistų tokių vaikėzų šviesunija. 
airišiu arba italijonų į suren sakyti, 

lietuviškus vakarus, gus yra tarp lietuvių, tai Mi
kas Petrauskas, kuris moka 
ir sugebia mus \ visus įvai
rių tikybų, taip kartu, skir
tingų politiškų pažiūrų suk
viesti, nors ant valandėlės 
viename name ir ramiai bro
liškai pavaišinti/taip dvasiš
kai, podraug ir fiziškai, kad 
žmogus išėjęs laukan iš Pet
rausko koncerto arba lygiai 
kad ir iš Miko Petrausko iš
leistuvių vakarienės, jauti 
savyje ramumą, ir rodosi nie 
ko netrūksta žmogui ant 
šios pasaulės gyvenant. Ir 
Kogi žmogui gali trukti, kaK. 
su juo gyvena muzika? Nie
ko, visko sočiai ikvaliai...

WATERBURY, CONN.
Šv. Jurgio Dr-ja 13 d. spa, 

lio, tai yra subatos vakare, 
surengė balių, maskaradą, 
ant 48 Green gatvės. Balius 
prasidėjo 8 vai. vakare.

Vedėjas to baliaus labai 
džiaugėsi kad iš sykio la
bai dikčiai atsilankė jaunuo
menės, nes visiems gerai ži
noma kad ant tokių balių ir 
dovanos skiriamos. Buvo net 
tris dovanos. Publikos buvo 
į keturis šimtus, ir 
visi tikėjosi gauti “praisą”, 
ale mat kad tų “praisų” ant 
tiek publikos permažai, dova 
nos buvo šitaip ant progra- 
mo nuskirtos:

Pirma dovana, dešimts 
dol., kas ateis gražiausiai ap- 

antra dovana,
5 dol. kas ateis prasčiausiai 

do
kas

Tiesa, ant “Velnio Išradė
jo”, Petrausko operos, buvo 
taippat apie tiek publikos, 
bet ant šito Petrausko kon
certo daugiau matėsi inteli- 

čia buvo matytis, 
visa lietuvių

Reikia tiesą pa 
kad tik vienas žmo-

Moterįs prie metalų darbi 
ninkės Vokietioj, pareikala
vo pakėlimo mokesties ant 
50 nuošimčiu.

vana keturi doleriai, 
pašoks gražiausiai, padispa- 
na.

500 vaistinyčių (aptiekų) 
darbininku Toronto, Kana- 
doj, susiorganizavo ir darbuo 
sis del sumažinimo darbo 
valandų.

nežino ką piešti, jo dvasia ne 
tobuli, ne naši ir nepagelbsti 
suvartoti jo gerų ir prakilnių 
rankų. Aš mačiau politikie 
rių, kurie smarkus apgynime 
savo klesos žmonių, bet ne- 
permato visos pasaulės bė
gio, nenuveda ten, kur žmo
gus matytų ramybę, bet tik 
revoliucijos ,kraują, ir krau
ją. Tegul prasmenga tokia 
ateitis ir jos gerovė. Aš 
mačiau darbininką, kuris ge 
rai dirba, ir pagirtinai savo 
darbe elgiasi, bet be dvasios, 
be mislies, užsitarnauja, kad 
darbdavys turi jį paleisti nes 
jo darbas toli neatstovi to, 
ką blogo jisai padaro savo 
retesniais pasielgimais ir 
taip kiekvienas žmogus, kie
kviena vienutė, be tobulios 
dvasios neveikia savo pride- 
rystės, kaip reikia ir iš to 
nasaulė darosi netobula.

Pagelbėk kiek gali, kiek 
sumanai, kur gali; pagelbėk 
traukti brolius ir seseris prie 
apšvietos, tegul aplink tave 
nesiranda nė vieno lietuvio, 
kuris keiktų ką-nors užtai, 
kad jis nemokytas. Kalbink 
ir darodyk, kad pasaulėje y- 
ra daug žmonių, kurie patįs 
per save išmoko ir skaityti 
ir rašyti, ir pasaulę pažinti 
ir ją kėravoti. O daug yra 
tokių žmonių, kuriuos tėvai 
norėjo pamokyti, bet darbas 
nuėjo už nieką. Žmogus 
šios gadynės, kuris yra pas
kendęs tamsybėje, yra pavo
jingiausias sutvėrimas, dėlto 
nereik tamsybėje mirkti, rei 
kia keltis, reikia pasižiūrėti 
ant savęs, lavintis, šviestis 
ir pastoti sumaniu.

Reikia labai vaktuotis 
vienpusystės, bent kokios 
vienpusystės ir užrišti saukė j jau pasiuntus suvirš 100,000 
lią nuo pažinimo plačios pa- darbininkų į Franciją, Angli

Daugiau nė 50,000 moterų 
Suv. Valstijose, dabar paau
kauja savo liuosą laiką del 
darymo bandažų Suv. Valsti 
jų ir sąjungiečių kariume- 
nėms.

Kanados amatų kongresas 
dabar turi 81,687 narius. Į 
metą priaugo 15,114 narių.

Anglijos karės biuras tu
ri nusamdęs 75,000 moterų 
darbininkų.

Pragyvenimo kainos Win
nipeg, Kanadoje per praeitą 
metą pakilo ant nuo 20 iki 
30 nuošimčių.

Anglijoj daugelis kaimų 
mokyklų paleidžia savo moki 
nius vieną dieną ant savai
tės kad galėtų dirbti linų 
dirbtuvėse.

United States Steel Kom
panija vėl pakėlė savo darbi
ninkų mokestis 10 nuošim
čiais. Tai ketvirtas pakėli
mas nuo pradžios karėš.

Suv. Valst. valdžia kons- 
kriptuos darbininkus del lai
vų, jei dokų darbininkų strei 
kas ant Atlantiko pajurės 
dar labiau išsiplatins.

Du milijonai ūkininkų 
ketina pasiusti prašymą pas 
Prezidentą Wilsoną, prašant 
jo, kad drafto įstatymas bu
tų teisingiau įvykdomas, nes 
dabar atimama nuo jų reika
lingus darbininkus..

Pirm negu Chinija stojo 
karėn prie Vokietiją, ji buvo

Muzikantai gražiai grie
žė, publika linksmai šoko jau 
rodos linksmesnio vakaro 
negalėjo kito tokio būti. O, 
tai mat ne prieš gerą musų 
jaunimas taip linksminosi, 
pavojų sau prijausdamas.

Apie dešimtą valandą va
kare man besisukant po sve
tainę, teko visko pamatyti. 
Prieina vienas jaunikaitis 
prie panelės, palenkia galvą 
ir meldžia eiti pašokti, o mat 
užsikabino, kalba su čia au
gusią. Už čia augusios pane
lės tupėjo koks tai juodplau
kis italas. Tas jaunikaitis 
pamatęs p-lės “ numylėtinį 
su peiliu atsitraukė. Papras
tai kalbant, italai visada su 
peiliais gatavi. Gaila man bu 
vo žiūrėt į tą panelę, čia 
augusią lietuvaitę ir į dau
giau čia augusių, kad pamy
nė savo tautą po kojų ir sar- 
matinas lietuviškai kalbėti, 
lietuvaitė būdama. Tai' čia 
jau pradžia pavojaus.

Apie vienuoliktą valandą 
vakare, užeina ant estrados 
to vakaro vedėjas ir prašo 
publikos nusiraminti šiek 
tiek, kad visi galėtų jo kalbą 
išgirsti, apie dovanų išdalini 
mą. Bet nebuvo ramybės 
publikoje; vieni kojoms try
pė kiti švilpė, Čia reikia pa 
minėti, kad • toj, publikoj bu 
vo ir svetimtaučiu vaikėzu, t- V 7

kuriuos labai myli čia augu
sios Waterburio panelės. Pra 
dėjo pirmiausia maskuotų 
maršavimas; dar tas perėjo 
gerai ir katrie dovanas gavo, 
labai džiaugėsi. Potam išė
jo šokti “padispaną” ir koks 
tai “kazokutis” uždavė lietu
viui į pašonę. Na, tada ir 
pradėjo visi ten buvusieji 
“padispaną” šokti; kas ką 
rankose turėjo, ar peilį, ar 
bonką, ar krėslą, kad šoko 
tai šoko “padispaną”, kad pa 
neles nežinojo nė kur dingti. 
Vienos pasieniais lakstė, ki
tos manė per langus lysti, kol 
policija pribuvo. Kad ir po

BROOKLYN, N. Y. 
Miko Petrausko išleistuvių 

. koncertas.
Spalio 20 d., subatos vaka 

re, McCaddin salėje, įvyko 
koncertas, kurį parengė p. 
Norkus, “Vien. Lietuvnin
kų” redaktorius, p. Ks. 
Strumskis, “Garso” adminis
tratorius, p. Liutkauskas. 
Staniškis, Labo bendroves 
gaspadorius ir p. Bučinskas. 
Koncerto programa susidarė 
iš 20 numerių solo, duetai ir 
kvartetas. Dailės žvilgs
niu, koncertas reikia pasaky 
ti pilnai pasirodė kuopuikiau 
sias, pilnai turįs sveiką mu
zikos meno išlavinta aukšty- V v

Miko Petrausko išleistu
vių vakariene. Tą pačią die
ną, tuoj aus po koncerto arba

gus, ir visokius žibučius, per|sau]eS įr jos reikalų. Buda- ją ir Rusiją,’daugiausia del licijai pribuvus, nieko nepe-
mas vienpusis tu nuspręsi 
ką-nors neteisingai, kas yra 
labai biaurus nusidėjimas kie 
kvieno mus kaipo vienutės, 
iš to kyla blogumas pasaulė
je.
rą dvasią, reikia gerai

darbo ant dokų ir prie ūkių.

Anglijoj bandoma suvie
nyti anglų amatų unijų kon
gresą ir anglų kooperatyviš- 

Kad įkvėpti žmogui ge i ką judėjimą. Jei tas įvyks, 
ir, bus sutverta didžiausia pa-

maloniai pasidarbuoti, daug šaulio darbininkų sąjunga, 
daug prirodinėti turinti 6^000,000 narių.

sė.
Pribuvo apie keturi polic- 

manai. Ką tai reiškia tas 
ant tiek šokėjų “padispano”, 
kurie jau taip smarkiai buvo

nukęsti

turėjo laiko apie penkioliką 
minutų šokti kol policija pri
buvo.

Patsai koncerto turinis 
bei programa: Patsai Mikas 
Petrauskas išpildė. “Vai ver
čia laužo žalią girelę” ir “Glu 
ecevan le Stelle” iš operos 
“La Tosca”, Puccinio. P-lė 
P. Jurgeliutė išpildė “Geidi
mas” Chopino. Ši daina Jur- 
g^ėliutei ypač gerai nusisekė, 
dėlto publika rankų plojimu 
ją antru sykiu ant estrados 
iššaukė ir ji toliau dar padai
navo “Pamylėjau vakar”. P- 
nas J. Gutauskas iš So. Bos
tono, padainavo Zarenbo ro
mansą, “Bėga vanduo mels- 
von jūron”. Po to, išėjo 
smuiką, Masseneto “Thais”, 
išpildė jaunas 8, ar 9 metų, 
vaikais Pruselaitukas. Penk
tame numeryje išpildė Gou- 
nodo, “Laivyne” p. L. Butė
nas, jam ji pasisekė išlavin
tais padainuoti, dėlto publika 
jį vėl iššaukė antrą sykį, jis 
sudainavo “Kaip skardžiai 
skamba”. P-nas K. Kriau
čiūnas, žinomas gabus dai
nininkas, sudainavo pono 
St. Šimkaus “Vai varge, var
ge”. Septintame numeryje 
ant piano p-lė E. C. Gree- 
nough, išpildė “Andante, 
E -minos Sonata.”

Aštuntą numerį išpildė 
p-lė V. Putvinskaitė iš ’So. 
Bostono ., sudainavo Miko 
Petrausko, “Pasakyk, Lietu
va Mylimoji” ir “Kur tas šal 
tinėlis”, Devintas numeris 
buvo duotas, Petrausko su 
G. Gutausku, sudainavo 
“Noktumas- vakaras,” “Mie- 
laširdystė” ir “Spragilų 
daina”. Čia tuom tarpu įvy 
ko pertrauka ant 10 minutų.

Antrą koncerto dalį, 10 
numerių išpildė tie patįs arti 
štai kurie veikė pirmoje da
lyje, tiktai kartu dalyvavo 
ir p. St. Vitaitis, tenoras ir 
kvartetas: U. Kulbokiutė, 
J. Vidrinskiutė, St. Vitaitis 
ir G. Butėnas. Kvartetas už 
baigė koncertą kaip 11 vai 
vakare. Laike koncerto pia 
no palydovais buvo p. Čiurlio 
nis ir p. K. Strumskis.

Publikos vakare atsilankė 
apie 800 ypatų. Man teko ant

certas užsibaigė, Knapp 
Mansion viešbutyje, Brook- 
lyne, įvyko Petrausko išleis
tuvių vakarienė, čia visi lie
tuviai mylinti Miką Petraus
ką, nežiūrint savo skirtingų 
pažiūrų, susirinko ir ska
niai pavakarienavę, atsisvei
kino su Miku. Vakarienes 
laike, sakė trumpas prakal- 
bėles: p. St. Vitaitis, P. Nor 
kus, “Vien. Liet.” redakto
rius, K. Strumskis, Prūsei-- 
ka, “Laisvės” red., Dr. Valiu 
kas, D r. Messevičia, advoka
tas Matulevičia, Račkauskas, 
“Tev.” redak., Leščinskas, 
aptiekorius, Sakatauckas, 
p-lė Jurgeliutė, ponia Vinciu 
vienė, ponia Skritulskiene, 
Skritulskas, Amerikos karės 
laivyno oficierius, p. Nor
kus, inžinierius Naruševičia 
iš Maskvos, dabar tik ką pri 
buvęs iš Europos.. Inžinier. 
Naruševičia, nors trumpai 
kalbėjo, bet visgi priminė ir 
nusidžiaudė, kad, jisai visai x 
netikėjo Amerikoje surasti 
tokio didelio lietuvių koncer
to, bet ant giliuko pataikė ir 
gerai išpažino Miką Petraus
ką, kad jis yra vertas pager
bti visos lietuvių visuomenės.

Oficierius Norkus taipgi 
trumpai kalbėjo, nusiskundė 
kad jis gerai lietuvių kalbos 
nemoka, nes iki šiol mažai da 
lyvavęs tarp lietuvių, bet da
bar jau pradėjęs su lietuviais 
dalyvauti, pramoksiąs ir ge
rai lietuviškai kalbėti. Ant 
galo palinkėjo Mikui Petrau 
skui laimingos kelionės. Bu
vo ir daugiau kalbėtojų, apie 
15, bet apie juos nėra ką 
daug rašyti, visi tik palinkė
jo Mikui Petrauskui laimin
gos kelionės ir pasisekimo sa 
,vo profesijoj. Išleistuyių 
vakarienėje dalyvavo apie 
110 ypatų. “Toastmasteriu” 
buvo p. Bučinskas. Vakarie
nės svečius nufotografavo p. 
G. Ginkus, žinomas vietinis f 
fotografistas.

Mikas Stakenas. į ’

BROOKLYN, N. Y. 
St. Šimkus organizuoja 

didelį chorą.
18 spalio, kun. Petkaus
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Išleistuvėm musų gerb. 
klebono buvo surengta vaka
rienė su visokiais pamargini- 
mais. Pirmiausia gerb. 
klebonui buvo įteikta bukie
tas brangių gėlių; bukietas
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Parapijos mokyklos salėje į- 
, vyko New Y6tko apielinkės

įvairių chorų daininkų ir 
taip atskyrų dainų mylinčių 
žmonių viešas susirinkimas,

. kurį sušaukė musų gerb. 
komp. St. Šimkus ir p. K. 
Strumskis.

Susirinkimo tikslas buvo 
. suorganizuoti didelį chorą iš 
kokių 250 ar 300 ypatų, ku
ris laike Aliantų Bazaro, Lie 
tuvių Dienoje padainuotų ke
lias lietuviškas dainas ir šo
kikai pašoktų kelius lietuvių 
tautinius šokius, arba atliktų 
kelius žaislus, paimtus tikrai 
iš lietuvių budo.

Susirinkimą atidarė p. 
Šimkus, paaiškino susirinki
mo tikslą, kiek yra svarbu tu 
rėti Brooklyne didelį chorą, 
kuris padainuotų kelias dai
nas Aliantų bazare prieš ! 
skaitlingą publiką svetimtau 
čių. Publika karštai prita- j riui ir 
rė Šimkaus sumanymui ir 
tuo jaus nutarė sutaisyti dide 
lį iš kokių 250 ypatų chorą, 
ir tuom tarpu tuojaus ant 
vietos išrinko daininkų cho
ro valdybą, pirmininku p. J. no, p-lė V. Putvinskaitė, so- 
Ginkų, pirmą vice-pirmi. prano, 
p-lę Aušriniutę, antru vice- Alšauskaitė, pijanistė iš Bo- 
pirm. Maliušių ir kasierium 
p. Kaz. Brazį. Sekretorius ta
po išrinktas, aklamacijos bu
du M. Stakėnas.

Aliantų arba sąjungiečių 
kariaujančių tautų, kaip An
glijos, Franci jos, Italijos,
Belgijos, Rumunijos, ir Ru
sijos bus surengtas vakaras 
New Yorke, Grand Central 
Palace, didžiausioje ant viso 
pasaulio salėje, ant 46 gat
vės, Lexington av. Prasidės 
nuo 24 lapkr. ir trauksis per 
12 dienų. Bazaro pelnas eis 
nuo karės nukentėjusiems, 
talkininkų tautų žmonėms. 
Am. Liet. Centralis Komite
tas, taipgi prie minėto baza
ro prisidėjo kooperatyviškai 
ant išlygų, kad lietuvių sky
riaus pelno eis 75 procentas 
tiesiog į lietuvių rankas, o 
abelnas pelnas bus proporci- 
jonališkai padalytas, tai ir 
lietuviai gaus lygų dalį pelno 
kaip ir visi kiti, 
Kaslink įrengimo bazaro, bu 

vo pas lietuvius keletas susi
rinkimų, daug buvo apie tai 
kalbėta, bet galų gale tarp 
katalikų ir tautininkų kas
link įrengimo bazaro įvyko 
koalicija, arba lygi sutartis. 
Bazaro pirm, tapo išrinktas, 
p. St Šimkus, sekretorius p. 
Strumskis, finansų sekr. Vin 
ciuvienė, kasininku, kun. Pet 
kus. Jau lietuvių bazaro 
Komitetas gavo nuo oficia- 
lio Komiteto teisę turėti Lie
tuvių dieną, taigi dabar -pas 
mus smarkus subruzdimas ta 
me reikale, dainų repeticijos, 
šokių repeticijos, merginos 
mezga įvairius mezginius, 
veikėjai veda agitaciją, ren
gia prakalbas, vis tik kalba, 
kad tik bazare lietuvių sky
rius butų kuopuikiausias ir 
pelno duotų kuodidžiausiąi.

Blusynas.

sko, kuris netik yra parašęs galėjo kilti apie tai rocheste 
tiek puikių muzikališkų vei- riečių tarpe.
kalų, dainų bet yra ir atsižy- kio korespondencijos, 
mėjęs kaipo mokytojas įvai
rių muzikos šakų. Linkėtina 
jam geriausio pasisekimo

buvo aprištas baltu ir juodu nau.i°J šalyje kur jis ketina
raikščiu, kas išreiškė liūdnu
mą jo parapijonų, kad reikė
jo su juomi atsiskirti. Kun. 
Švagždis buvo žinomas ir 
gerbiamas netik Patersone, 
bet ir visoj apielinkėje.

Antras bukietas buvo su
teiktas kun. A. Petravičiui, ima buk lietuviai buvo “apjuo 
musų naujam klebonui. Vie- '* 
tinis choras puikiai padaina
vo keletą dainų laike vakarie 
nes.

apsigyventi.
Amžinas Belaisvis.

ROCHESTER, N. Y.

ponclencija iš Rochester, N. 
Y., p. Snigelskio, kur sako-

H. Mikolas.

WATERBURY, CONN.
19 d. spalio, čionai buvo 

surengta LSS. 24 kp. išleistu 
vės musų gerb. kompozito- 

dainui M. Petraus
kui, kuris trumpam laike ža
da iškeliauti Rusijon. Prog- 
rame dalyvavo sekanti dai
nininkai: p. M. Petrauskas, 
J. Gutauskas basas, iš Bosto-

iš Montello, p-le M.

dinti” anglų spaudoje per 
R. L. Tarybą. “A. Lietuviui” 
buvo prisiųsta kopija rezoliu 
ei jos ir iškarpa iš anglų laik 
-raščio “Democrat and Chro
nicle” atsisveikinimo imamų 
lietuvių į kariumenę, rugs. 1 
d. 1917, tai ką vadina kleri
kalai ir socijalistai “apjuodi- 
nimu lietuvių”, nes per rugs.! 
18 d. susirinkimą draugijų 
atstovų iš klerikalų ir socija- 
listų pusės girdi, “Sunikso 
lyg kiaulės viską! Taip mes 
čia ramiai gyvenome! O da
bar rašo į anglų laikraščius . 
Kas juos įgaliojo parengti at 
sisveikinimo imamu lietuviu 
į kariumenę vakarą? Ir dar 
į anglų laikraštį pagarsino!”

Butų daug kas galima ap
rašyti apie tų draugijų atsto 
vii susirinkimą, bet tie atsto
vai neskaito “A. L.” todėl ir 
tas aprašymas juos nepa
sieks Atstovai save skaitanti 
prie vidurinės srovės, apleido 
svetainę, nes jau matė jog jo 
kiu budu negalima susikalbę 
ti su atstovais dešinėsės ir 
kairėsės srovės.

Tarpe Rochesterio lietu- 
vių yra skaaitoma apjuodini- 
mu, jeigu ypatos iš vidurinės 
srovės ką nors patalpina į 
anglų spaudą apie Lietuvą 
ar lietuvius, bet dešinėji nė 
kairėji srovė visai nieko ne
mėgina idant supažindinti ki 
tatausčius per anglų spaudą 
su lietuviais ir jų siekiais.

Štai tu o jaus po vakarėliui 
atsisveikinimo imamų lietu
vių į kariumenę, ir aprašy
mui tilpus anglų spaudoje, 
Mr. James G. Cutler, kuris 
buvo “chairman” sureųgimo 
komisijos Chamber of Com
merce pokylio, išsitarė man, 
sakydamas: “I think the 
farewell to drafted Lithua
nians will 
history 
other
Rochester, 
so enthusiastically as 
Lithuanians, etc.”

Darbininkai lietuviai, ku
rie yra žinomi kaipo lietu- 
iviai, dirbtuvėse buvo sveiki
nami per kitataučius darbi
ninkus rugs. 3 d., su linkę j i-

I PATERSON, N. J.
14 d. spalio atsibuvo iškil

mingos išleistuvės musų 
gerb. klebono, kun. J. Švagž- 

J džio, kuris mus apleido idant 
stoti į vienuolyną ir pasiekti 
augštesnį mokslą, kad galė
tų daugiau nuveikti Lietuvos 
labui. Malonu butų kad ir 
daugiau tokių pasišventusių 
veikėjų kaip kunigas švagž-

stono; p. Giegžnas, smuiki
ninkas, iš Waterburio, J. 
Pruselaitukas, smuikininkas 
iš Waterburio.

Prasidedant programui, 
sudainovo vietinis LSS. cho
ras, po vadovyste J. Pruselai 
čio. Paskui M. Pet. padaina
vo “Vai verčia, laužo žalią 
girelę” ir “Elucevan le stel- 
le”, iš op. “La Tosca”. Gutau 
skas padainavo “Bėga van
duo melsvon jūron ’’nepergė- 
riausiai sudainavo, nes bal-1 
sas perdaug žiaurus atrodo. 
P-le Putvinskaitė “Kaitink 
šviesi saulutė”, labai puikiai 
sudainavo. Galima pasigėrėt 
tokiu dainavimu. Ir “Valia 
Valužia” iš op. “Šienapiutė”, 
Petrausko, taipgi labai gerai 
dainavo Putvinskaitė. To- 
liaus sekė, p-lė Alšauskaitė 
piano solo neblogai atliko. ’ 
Gutauskas padainavo, “Daug 
kraujo pralieta”, iš operos 
“Birutė”, B. Giegžnas, smui
ką solo “Air varie”, prita
riant piano p. M. P. atliko ne 
blogai. M. Petrauskas ir J. 
Gutauskas padainavo duetą, 
“Vakaras” ir “Spragilų dai
nelė”. Tas labai publiką už 
ganėdino. Pasigirdo rankų 
plojimas po visą svetainę. Bu 
vo iššaukti ant estrados at
kartot vėl, nes Waterburyje 
pirmu kartu buvo girdima 
tokia puiki kūlikų dainelė. 
Toliaus taippat sekė daine
lės, tai vieno tai kito daino- 
rio. Taipgi buvo labai pui
kus duetas M. Pet. ir p-lės 
Putvinskaitės iš IlI-čio akto|mais, kad Lietuva butu lais- 
oper. “Žalčių Karalienės”, va! Vienok musų broliai de- 
“Sveikinu mano aglužę”. La- šimeji ir kairieji, skaito tą 
bai puikiai buvo sudainuota, “apjuodinimu” 
buvo iššaukti atkartoti. Pa- suniksimu”! 
nelei Putvinskaitei buvo su- Red. Prierašas: Kaipo p. 
teikta bukietas gyvų gėlių už ž. sako, mums tikrai buvo 
jos gražų, išlavintą balseli, prisiųsta iškarpa iš Roches- 
Užbaigiant vakar, sudainavo ter “Democrat and Chroni- 
vietinis LSS. choras, “Per cle” apie išleistuves lietu- 
xalneli” iš “Kaminakrečio”. viam paimtiem į kariumenę.
r “Revoliucijos Himnas” Aprašymas tų išleistuvių til- 

Tuomi vakaras ir užsibaigė, po “A. L.” ’ 38-tame n-yje.
Publikos buvo prisirinkus Kad aprašymas tų išleistu- 

pilna svetainė, ir visur buvo jvių tilpęs “Democrat and 
girdėti pagirimas daininkų i Chronicle,-” galėjo būti skai- 
ir kitų muzikantų, o ypačiai tomas “lietuvių apjuodini- 
p. Petrausko ir p-lės Putvin- mu,” tai mes tik stebimės! 
skaitės. Musų nuomonėje, ten pada-

Labai gaila kad neužilgo ryta gero o ne blogo lietu- 
neteksime gabaus daininko viams. Mums visai nesupran- 
ir kompozitoriaus, p. Petrau tama, kaip toks trukšmas

go down in the 
of Rochester,, no 

nationality livingjn 
expressed itself 

the

ir “kiauliųv

užgriežė pirrrias orkestras svei- ir jausmai" be**persto j lino jungia 
kindamas ' visus laisvės daina, si su tėvyne Lietuva, su ta žeme 
Į balsą pirmąjį 
marseljete.

Pirmieji eina ukrainiečiai, 
orkestras priešakyje; po šito 
eina lietuviai, antras orkestras 
priešakyje, po lietuvių eina liega 
liai ir latviai.

Neveizint į tai, nors ir lietus 
lijo, žmonių prisirinko kuo di
džiausia minia, visų širdyje dega 

i .ugnis laisvės liepsnomis, prasi
dėjo ėjimas, plevėsuoja vėliavos 

(tarp ju ir Lietuvos “vytis” rau-
Mažųjų Tautų Demon- doname skide ant žirgo su rusčiu 

veidu, atsižvelkdamas į liaudį ir 
lyg reikšdamas laisvę ir amžiną 
kovą def jos ir Lietuvos.. ■

Dauguma suomių ir kitų žiu
ri ir klausia, kas čia per vėliava, 
o kiti tuojau atsako, tai vėliava 
Lietuvos, toji pati vėliava, kuri 
gegužės 6 d n. s. musų universi
tete pasirodė ir kuri buvo užmir
šta, rusų carizmo prisiekta - ir 
paniekinta.

štai eina musų draugai bro- 
. liai laisvės kovotojai.

“Valio lietuviai! lai gyvuoja 
nepriklausoma Lietuva!...”

Perėję miestą, nuėję į aukų 
revoliucijos kapus, atidavė jiems 
garbę gryšta atgal kitu keliu 
prie šito prisidėjo dar daugiaus 
liaudies, įėję į miestą pamatė 
naujas jėgas, naujus demonst
rantus.

Sugryžę atgal visi linksmi, pa 
tenkinti laukia galo, bet štai vėl 
trimitas duoda ženklą, “vėliavos 
aukštyn”, pasirodė aukštai ant 
miesto prieš liuteronų soborą” 
lenkia galvas viena kitai.

Dar liaudis nespėjo pasidžiau 
kti vėliavų sveikinimusi pasigir
sta kitų sveikinimai, matosi 
aukštai stovintis žmogelis nedide 
lio ūkio, tai Ukrainietis liejo pla
čioje liaudyje savo širdies skaus
mus ir tą liudnesį, kuris suspau
dė jo širdį išgirdus nepripažys- 
tant jam “laisvės”.

Po šito pasirodo aukštas vy
ras su drutu balsu, tai Lietuvis, 
iš sykio neaiškią pradeda savo 
kalbą, visi sų nekantrumu lau
kiau ką pasakys draugas Lietu
vis.

Bet vos tiktai ištarus keletą 
žodžių, kaip sulingavo visi lygu 
juros banga girdžiasi rankų plo- : 
j imas.

Nurodžius trumpai lietuvių < 
vargus ir skausmą jų, pasigirsta 
nevalia veržiantys iš nukankin- ' 
tos tautiečio krutinės žodžiai.... 
Šalin pančiai (šalin prispaudėjai) 
mes norime laisvi būti.

Po lietuvio užima totoriai, 
musulmonai, estai, lietgaliai, lat- : 
viai.

Iš visų kalbų galima buvo su- 
junkti vieną ir ta pati, vieno ir 
to paties visi reikalauja. O tai, 
laisvės.

Pabaigus oratoriams atsisvei
kinus visiems gryšta namo visi 
su ramia ir linksma širdimi.

Demonstrantas P.
(Iš “Santaros”).

Iš p. Šmigels- 
mes 

manėm kad kasž-ui kas 
baisaus ten buvo pasidaręs. 
Dabar rodosi, kad su tuo “ap 
juodinimu” buvo taip pat 
kaip su “baisia šnipų istori
ja” lietuvių tarpe — tik nesu
sipratimas.

A. L.” Red.

atsako antras -

stracija
Helsininkuose, 25 d. birž 1917 m.

Ukrainiečių Centralinė “Ra
da”, toji pati radžt, kurį griežtai 
užprotestavo del nepripažinimo 
jiems laisvės, ir po šituo “lozun
gu” skyriaus Helsinkiuose su
šaukė Suomijoje esančiųjų kari
ninkų delegatų suvažiavimą, ku
ris buvo iš eiles antras aplinki
nių ukrainiečių karininkų delega 
tų suvažiavimas.

Suvažiavimas tęsėsi penkias 
dienas, pabaigus nutarimus ir 
išnešus “rezoliucijas”, ir, dar kol 
delegatai neišsiskirsto, ukrainie
čiai rengia “demonstraciją” ir 
kviečia visas mažas tautas daly
vauti.

Kviesta buvo šios tautos: uk
rainiečiai, totoriai, musulmonai, 
lietuviai, latviai, estai ir lietga- 
iiai, šios visos tautos dalyvavo 
demonstracijoje, taipogi buvo 
kviesti ir suomiai su lenkais, bet 
šie atsisakė dalyvauti. Suomiai 
paaiškino, kada jiems pervėlu 
pranešė ir jie negali suspėti pri- 
sirenkti nors ir labai atjautė 
darbui. Lenkai — pasakė, kad 
jie esą jau liuosi.

štai sekmadienio rytas, pasiro 
dė lietus, demonstracija buvo pa 
skirta keturioms valandoms po 
pietų, dauguma demonstrantų 
abejojo ar tiktai galės įvykti, to
kiai neramiai dienai esant.

Bet neveizint į tai, ar gražu 
ore, ar ne, sumušus.laikrodžiui 
pusę trijų, gatvėje pasirodo tai 
viena tai antra vėliava.

Ir štai pusiau keturių “Eks- 
planade” pasirodo totorių vėlia
va su visa eile karininkų, prieša
kyje, veda trys karininkai ir or
kestras, vėliavose matosi para
šai: “Už laisvę visų,tautų”, ant 
antros: “Laisvė,” ? “Vienybė”, 
“Brolybė’”, ant trečios: “Nuo 40. 
000.000”.

Ir štai pusiau keturių “Ėks- 
plande” pasirodo totorių vėlia- 
paskirtą vietą, kaip iš “Marijos 
rūmų” pasirodo Lietuvos “Vy
ris”.

Priešakyyje eina aukštas vy
ras kaip karžygys vesdamas į 
carą del laisvės. Po šito eina 
vėliava nešinas kuo drūčiausias 
išrinktas iš visos kolonijos vyras 
jo dešinėje eina panelė lietuvai
tė, kairėje karininkas matrosas, 
toliaus tęsiasi visa eilė lietuviu 
susikabinę po šešis į kiekvieną, 
iš šalių eina tvarkdariai.

Vedėjas, vėliavos nešėjai ir 
tvarkdariai visi papuošti tautos 
juostomis.

Ką tiktai praėję gatve pasiro 
dė plečiu j e, 
marseljietės 
paėjus kiek 
ausyse garsas 
Lietuva.”

Po lietuvių eina lietgaliai 
ir latviai, ant vėliavų matyti už
rašai “Atgimk užmiršta Lietga- 
lija laisvoje Rusijoje”!

Jau keturios valandos, 
visos tautos susirinko tik 
mė, neduoda ramumo lietus, bet 
nežiūrint į tai, visi su ramia šir
dimi laukia pradžios, dar pus--. 
valandis, pasigirsta pirmo orkes
tro trimitas, apreikšdamas pra
džią. šio trimito balsas paro
dė savo drąsą ir nenuilstančia ko 
va už laisvę, ir ligi šaukdamas vi 
sus junkties į vieną ir kariauti 
ranka į ranką, petis į petį prieš 
tuos, kurie nenori pripažinti jų ir 
jos. Išgirdus trimitą visų šir
dyse sutvaksėjo vienas ir tas 
patsai: “Ar mirti ar laisviems
būti.”

Po duoto ženklo,; visi sujudo, 
stojo į eiles po šešis kiekvienoje,

Liet. N. Fondo 
tinęs.

S.

Raš*

jau iš tolo girdėti- 
sutinka lietuvius, 
arčiaus suskamba 
“ura!” ir “sveika

jau 
nelai-

307 W. 30th Str.,
New York, N. Y.

LIETUVOS ATEITIS.
Kas mums labiausia šiandien 

apeina ?
Ant to klausimo visaip gali

ma atsakyti: ir darbas, . ir 
dieninis pragyvenimas, ir geras 
uždarbis, ir daug kitokių dalykų 
priskaitytum, bet gi nei vienas iš
jų nebus atsakymu į paklausimą 
— kas mums labiausiai apeina.

Tikram lietuviui, tyram sū
nui tos šalies, kurioje jisai gimė 
ir augo, kurioje įgavo savo ypa
tybę ir dvasią lietuvystės, ku
rią apleisdamas, graudžiomis aša
romis verkė ir kurioje paliko jo 
giminės — tam labiausiai apei
na Lietuva! Jis ne ant visados 
ją apleido — neišsižadėjo ir ne
sirengė likti svetimoje šalyje am 
žinai: jis žadėjo grįžti, kaip 
tik jo aplinkybės leis, kaip tik 
nupuls geležiniai pančiai, ku
rie neleido jam laisvai tėvynėje 

Į buvoti.
Taip, kiekvieno musų

le, kur męs savo gyvybę gavome 
— bei joki kita šalis musų taip 
netraukia ir neužsiliks omenyje , 
kaip tikroji tėvynė. Nors A- 
merikos auksas mus čia laiko, 
tik vis gi trumpam laikui, nors 
vilioja mus turtai Argen
tinos ir Kanados — ir nors 
tenai musų pilna, betgi visi turi
me mintį, kad kada nors grįžšime 
į Lietuvos, šalelę!

Apleidę trumpam laikui Lie
tuvą, mes stengiamės padaryti 
savo gyvenimą geresniu, kad Lie 
tu va visa pagerėtų. Mes nesa
me vien del savo naudos tėvynę 
apleidę, mes esame jos darbinin
kais, nors mus nuo jos atskyrė 
platus vandenynas. Kiekvieno in 
dividualio žmogaus buviui page
rėjus, jam sugrįžus savon šalin, 
jau pakįla jos vertė, tas kampe
lis atsigauna, kurį užsėda sugrį
žęs iš svetimos šalies jos sūnūs.

Kada dabar, po karei, mes 
sugrįžšime, mes atversime tą tru 
kurną musų šalyje savo pinin
gais, savo gabumais, kokių išvy
kome į svietą patirti.

Bet — nieks negyvena na
me, kuris dar nesubudavotas. 
Todėl ir mes, lietuviai, nors 
tuo visu, kas augščiaus minėta, 
esame jau pasirengę ir turėsime 
kuo jšpuošt savo namo vidurį, 
kada jis bus pastatytas, — dabar 
turime tik jį statyti. Dirbkime!

Dėkime jin pamatą demokra
tizmo, laisvės, pakantumo žmo
nių pažiūrų, religijos, laisvo plė
tojimosi. Kraukime sienas tvir 
tas, nuo vokiečių įtekmės ir tver 
kime tvorą nuo rusų pasijungi
mo.

Dengkime stogą nuo lenkų, 
nes jiej jei duris sergėsime, 
lips per viršų. Langus dėkime 
didelius plačius, kad musų tėvy
nė butų šviesi, tobuli ir linksma 
kiekvienam jos sunui ir dukrai 
buveinė.

Tą viską reikia daryti pinu, 
negu pradėsime savo namuose - 
tėvynėje gyventi.

Taigi, suprantate, broliai ir 
sesers, kad pirmiausia mums 
reikia Lietuvą politiškai atstaty
ti, kad butų galima tenai gy
venti. Reikia dėti pastangas iš
gavimui Lietuvai neprigulmybės 
— tas mums turi labiausia ap- : 
eiti. Reikia parodyti pasauliui, 
kad Lietuva yra atskira tauta, 
kad Lietuvos žmonės nori lais- 
vės ir nepriklausomybės; kad ' 
Lietuva pati įstengs valdytis ir 
kad jau pribrendusi prie to. .

Niekas kitas mums nepadės, 
niekas nejaučia ir nesupranta mu 
su troškimų, jeigu patįs jiems 
neparodysime. Tuo pačiu laiku 
mes matome kitų pastangas mus 
galutinai nuslopinti.

Budėkime ir sergėkime Lietu
vą nuo to, ką Vokietija nori su 
ja padaryti: ginkime n»o lenkų 
intrigų ir norų įtraukti Lietuvą 
į savo rybas; reikalaukime Rusi
jos, kad ji, laisva ir respubliška 
valstybė, leistu ir Lietuvai būti 
neprigulminga!

Naminių priešų irgi turime 
daug: mes, kurie kovojame už 
Lietuvos ideališkąjį likimą ir jos 
liuosybę, iš abiejų pusių apstoti 
nuolatiniais griovikais ir ardyto
jais musų darbo; abi musų srio- 
vi — katalikiškoj i-klerikališkoj i 
ir socijalistiškoji — veikia išsi- 
juosiusios pagrudimui savo par- 
tyviškų reikalų po papėde lietu
vių ir visą darbą varo tiek toli, 
kiek jis yra geru jų sriovėms.

Nuo musų priklausys Lietu
vos likimas ir ateitis.

Ar daug aukavai Lietuvos Ne 
prigulmybės Fondui?

Neužtenka sykio-kito. Didžiu
ma lietuvių yra užsidėję tam ti
kras mokestis išgavimui Lietu
vai neprigulmybės. Dėkime visi! 

, K. S. Karpavičius.

labui. Nelaimė, kad pas mus 
Neprigulmybės Fondas įsteigta 
labai vėlai, kuomet susibėgo dau
gybė nemalonių aplinkybių,, ku
rios trukdo veikimo pasekmes, 
o labiausia tam trūksta veikėju, 
Vienok, mano nuomone, reikia su 
krusti išriaujo, ypač artinanties 
žiemos sezonui, - kad atnaujinus 
aukų rinkimą. Tam privalo 
musų draugijos ir kąlnnijų Veikė 
jai atkreipti savo domą ir sukru
sti prie darbo: rengti paskaitas, 
koncertus ir vaidinimus ir kitką 
panašaus ir tame įgytą pelną ar 
jo dalį atiduoti ant tėvynės poli
tiško aukuro, aukaujant į Lietu
vos Neprigulmybės Fondą. Aš 
savo kolonijoje prižadu tam šven 
tam tikslui pasidarbuoti kiek ga
lėsiu.

V. S. Jokubynas.

Lietuvio Jūreivio 
laiškas.

U. S. S. Rainbow.
Šis .laivas yra pabudavo- 

tas ispanų, ir karėje Suv. 
Valst. su Išpanija šis laivas 
buvo amerikonų paimtas. 
Darties tas laivas randasi 
prie Yarba Buena salos, kai
po “receiving ship”. Siun
čiant jūreivius ant minėto 
laivo, išduoda patalus, taip 
kaip: matrasą, užvalkalą 
“hammock”, (storo audeklo 
sudarytas ir virvės ant 
galų, kurį galima augštai pa 
sikabinti ir gulėti). Kas
link patalų, turiu kelius žo
džius priminti, kad jūreiviai 
viens nuo kito labai vagia; 
nors yra prisakyta kad Už- 
simarkiuoti savo vardus ant 
kiekvieno drabužio, bet kaip 
ateini ant laivo, tai.vadina
mi “master of arms” skubiai 
nori kad juos pasidėtam į 
tam tikrą vietą ir neduoda 
progos jų susižymėti, ir kaip 
jie nėra sumarkiuoti, tai 
bile kas gali savo markę pri
dėti ir pasisavinti. Man atė 
jus ant Rainbow day ė 48 ya-. 
landas liuoso laiko nyvažįųp- 
ti į San Francisco;.sugrąžęs 
neberadau savo patalų, ma
tomai kitas jūreivis pasisavi
no, tuomet aš išklausinėjau 
ir išjieškojau, bet veltai,; ne
suradau. n) irr.

Čia yra nemažai primai
šytų1 filipinų, kurie yra> rudi 
ir nedaug skiriasi nuo japo
nų; jie angliškai prastai kal
ba, jei kas kąm prapuola,.tai 
filipinam kaltė, Juos dargi 
levadina filipinais, bet “gu
gu”. Ant laivo yra labai 
daug jūreivių, taip arti trijų 
tūkstančiu. *

Matrosas.

Airija turi 25 milijonus 
margų durpinyčių. Abelnai, 
septinta dalis tos salos susi
deda iš durpinyčių. ' ■

Suv. Valst. valdžia stato 
20,000 orlaivių del vartojimo 
kovojime prieš teutonus.
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REMKIME LN. FONDĄ.
Mano nuomone Lietuvos Ne- 

prigulmybės Fondas yra netik 
svarbia, bet ir būtina musų tau
tos įstaiga ir ji turėtų būti vi
suomenės remiama visomis spė
komis. Toki fondai pas kitas 
tautas gyvuoja jau nuo kelių de- 
sėtkų metų ir šiandien jie veikia 
milžiniškus darbus savo tautos

Suv. Valst. valdžia prane
ša, kad net padirbimas po
pierinių pinigų pabrango. 
Dabar lėšuoja 2 dol. daugiau, 
už padarymą 1000 lakštų pi
nigų negu pirmiau.
' fa b'"' | f Į£

Per praeitus 12 mėnesių 
900 civiliškių tapo nuteisti 
karės teismuose Airijoj.

Ramusiojo Vandenyno Pa 
jūrės Paipų Kompanija, iš 
Seattle, Wash., turi didžiau
sią medinę paipą pasaulyje. 
Ši paipa yra 2640 pėdų ilgio 
ir 14 pėdų storio.

■ F
/



Knygų Agentasmas

trečia lekcija ma kitų, nusipirkti bondsus

57 Endicott st. Worcester, Mass

Ar Tu Nenorėtum
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0110'fį

menesis

snis

Lietuviai
Pirkite

Laisvės Bondsus

ta anie
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Vienatine Lietuviška Xaujas

PUIKIŲ

soir (v.) (swar) 
nuit (m.) (nwy) 
moins (mwen) -

quel (in.) 
quelle (m J 
aujourd’hii

Ketverge vakare Mot. 'Są
jungos kuopa los teatrą “Ka
triutė” svetainėje ant Waver 
ly gatv.

35e. 
20c. 
20c. 
35c.
10c. 
15c.

PARSIDUODA Ford Touring 
Karas, buvo važinėtas 3500 my
lių, nuimami ratai, Speed Ome- 
ter, Oro surakinimas ir dauge
lis kitų extra pridėjimų. Norėda 
mas pirkti kreipkis:

Londono laikraštis Daily 
Mail nori, kad karei pasibai
gus, sąjungiečiai apskelbtų 
Voketijai boikotą per 50 me
tų. Per tą laiką, sąjungie
čiai neturėtų vesti jokią pre
kybą su vokiečiais.

vers (veri 
midi (mid 
minint (m 
matin (v.)

f Fabrikų darbininkai jau 
j daugumas perka antrus bon- 

W. Liet. Benas ir p. dsus, bet daugelis lietuvių bi-

Ant Bažnytinės svetainės 
buvo prakalbos apie blaivy
bę. Iš politikos atžvilgio 
kalbėjo kun. J. J. Jakaitis, 
vietinis klebonas.

gočius, prakalba 
t vis akrobatas at- 

• -tono, parodė ke
ltinai mikliai išla-

znierėlių dar nė nesupranta 
kas tie bondsai yra. Verta 
biskį pasiruošti, nors kada 
paskaityti laikraštį, pamaty
ti ka svietas veikia. Biznie-

Parašyk M. Paltanavičia,
15 Millbury st., 

Worcester, Mass.

Paveikslų.

PASTABA. Sekančiose lekci
jose gimtjs žodžių vis bus pažy
mėtos, taip kad galima bus žino
ti k okius sąnarius prie jų varto
ti, ar le ar un vyriškos gimties, 
arba la ir une moteriškos. Mo
tei iškos gimties žodis bus pažy
mėtas raide (m ) o vyriškos, rai 
dr (v).

puse
— pusė 
ketvirta

jour (v. 
se maine 
nioi< 
n n (v 
annėt 
henri 
minutė 
becondt

r i .rinkt 
dol. iki su- 
i W mili i o

bus/naudinga, Ką moki ant pečių nereik nešioti.
kalbamokslis Angliškai ir Lietuviškai 25 c. Apie tą knyg£ 

nereik nė sakyti, Jus žinote, kad ta kalba reikalinga.
Angliškas Lietuviškas žodynėlis 50 c. Knygelė visada galima 

kišenių j e laikyti ir kada prisieina kokio žo
džio žinoti, pasižiūrėk ir žinosi. Knygelė verta turėti kiekvienam 
kišenių j e.

Parlamentariškos Tiesos 10 c. Kaip vesti susirinkimus, kaip 
užsilaikyti ant mitingų. Kad nekelti maištas 

dovanai. Turėk šitą knygelę, pagal ją elgkis ant susirinkimų ir 
matysi kaip geriau seksis.

Daktaras Kišeniųje 75 c. Knygutė supamokynimu kaip užtai 
laikyti savo sveikatą, kaip gelbėtis nelaimėse 

• <>s vertės čia negalima aprašyti, nes visada ir visur reikalinga. 
A erta turėti kiekvienam.

Kaip Pastoti Ukėsu. 15 c. Knygelė su klausymais ir atsakymais. 
Verta turėti kiekvienam.

Knygelė Daržovių Auginimo, 20 c. Paaiškina viską apie augini
mą visokių daržovių: ankstyvų, ir vėlyvų, kuri 

daugeliui žmonių atnešė didelę naudą, kurie ją šiemet pirko.
Dvi Prolekcijos Apie Ukininkystę. 20 c. Knygelė verta perskai

tyti po 10 kartų tiem, kurie nori pasekmingai 
vesti ūkę čionai arba Lietuvoje. . d

Istorijos Kariaujančių šalių, 2 dol. Nusipirk šitą knygą tai 
turėsi visą universitetą savo namuose. Susipa- 

pažinsi su Istorijom Vokietijos, Francijos, Anglijos, Rusijos, Ven
grijos, Bulgarijos, Rumunijos, Italijos, Serbijos, Turkijos, Juodkal
nijos, ir Belgijos. Perskaityk jų Istorijas po kelis kartus, maty
si tų tautų pradžią ir gyvenimą iki šių laikų. Labai naudinga tau 
bus žinoti ir gausi platų supratimą apie šią pasaulę. Surinkta ir 
sudėta tau perlai mokslo ir žinios. Surinkta į vieną knygą tik 
imk ir skaityk, švieskis ir kitus šviesk. Rašyk, dabar, nusipirk ir 
pradėk skaityti! Rasi joje ir daugybę paveikslų iš Istorijos virs- 
minėtų tautų. ,

Francijos Revoliucija, 40 c. Tu girdi apie revoliucijas. Kaip 
puola carai, karaliai ir vėl kaip žųsta žmonės 

vieni kitus bežudydami, tas tau neaišku, nesupranti kodėl ir ko
kios priežastys tame yra. Skaityk Francijos Revoliuciją. Šita 
knyga kaip tik išleista, kad tave supažindinti su tuo reikalu. Gra
žiai ir aiškiai čia suprasi kodėl žmonija kaip jūrių vilnys siibuoja. 
Nusipirk knygą pilna gražių paveikslų.

žmogus Po Medžiu 50 c. šešiosdešimtįs gražių prakalbų lie
čiančių visokius žmogaus gyvenimo reikalus. 
KITOS MUSŲ KNYGOS:

Nuskendimas Titaniko 15 c. pirma didžiausia nelaimė šių gady
nių nuo kurios iki dabar vien tik pražūtis tęsėsi.

Valkata, Keturių Veiksmų Drama.................. ....................
Skambančios Stygos, eilės.....................................................
Dainos Juokeliai net linksta keliai.....................................
Geležiniai Nagai, puikus aprašymas..................................
Istorija Apie Amžiną žydą................................................
Belaisvio Balsas, kareivio Esperantisto aprašymas karės

Pirkite šias knygas, naudokitės jom o męs rūpinsimės pada
ryti j ūmi daugiaus naudingų knygų. Jeigu tau laikai geresni, tu
ri darbą ir pinigą, tai kreipk savo gyvenimą ne keliu palaidumo, 
bet lavinkis ir mokinkis. Kas pirksite bent už porą dolerių knygų, 
męs visada pridėsime jums ką-nors dovanų. Rašykite:

Vyrai, pirkite sau gerų knygų, merginos, ir jus neapsileiskltel 
Nežiūrėkite ką kadaisia pirkote knygą, to negana, jeigu norite ves
ti dorą, gerą, naudingą gyvenimą, turite knygas skaityti. Knygo
se yra tas ko j ūmi gyvenime reikia: mokėti skaityti, rašyti ir mi- 
slįti. Knygas skaitydami netik sučėdysite centą pasišalindami 
nuo bėgiojimo visokių išlaidų, bet dar išsitobulinsite. Dabartinė 
gadynė reikalauja tobulų žmonių, nes nuvertus carus nuo sostų 
reikės patiems vesti savo ir šalies ūkę protingai, žmogus gabus 
visur reikalingas, visur gaudomas, visur mylimas.

štai knygos kurias Jumi linkiu turėti:
Lietuviškas Elementorius, tik 25 c. Jeigu nemoki skaityti, gali 

pats per save pramokti, labai lengvai gali savo 
vaikučius pamokinti skaityti savo kalboje.

Mokinkimės Rašyti, 25 c. Nusipirk ir išmok gražiai rašyti.
Kiekvienas tav^ pagirs, kad gražiai rašai ir 

visur tiksi. Už 25 centus tu išmoksi gražiai rašyti.
Aritmetika, 50 c. Knygelė labai naudinga, dėlto kad kožnas no

ri sau geriau susirokuoti savo visokius reika
lus. Nusipirk, pamatysi kad busi du syk vertesnis, prasilavinęs,

Vokiečių Kalbos Vadovėlis, 35 c. Kaip turi laiko gali prasila-

Lietuviai ir lietuviaitės! kviečiame Jumis lankytis į 
tuvišką aptieką su visokiais gyduolių reikalais. Męs 

I užlaikome gyduoles nuo visokių ligų ir skausmų. Atėję 
pas mus susikalbėsite lietuviškai savo prigimtoje kalboje 
ir visada gausite tikrus ir gerus vaistus kokių reikalausi
te. Čia visada atrasite aptiekorių, kuris turi plačią pra 
ktiką, dirbęs aptiekoje Vilniuje ir supranta visą Euro- 

' pos būdą taisyme gyduolių. Taipgi čia Amerikoje yra 
užregistruotas ir dirbęs trijose valstijose. Patyręs įvai
rius vaistus ir žino geriausiai kokias gyduoles užlaikyti. 
Nežiūrint kur gausi receptą, pas kokį daktarą, ateik pas 
mus gyduolių, męs patarnausime jumi kuogeriausiai ir 
jus busite visados užganėdinti. Kas negali mus pasiekti 
ateidami pas muk, galite parašyti, o kokių gyduolių jus 
panorėsite męs pristatysime. Kviečiame visus ir meldžia
me visų pranešti apie musų naują aptieką savo draugam 
ir draugėms.

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury Street, Worcester, Mass

Nieko Nežudysite
Tik Pelnysite.

Geras Nuošimtis.

Reikia pridurti, kad žodžiuo
se h’ ir la. raidės e ir a išsimėtą, 
kuomet sekantis žodis praside
da su raidėm a, e, i, o, arba u. 
Paveizdan, jei norėtai sakyti 
menesis, sakytai le mois (le 
mwą); bet jei sakytai metas, 
tai sakytai ne le an arba 1a 
annre ale l’an ir Fannėe. Reikia 
ta m pamiršti.

mėliai.

♦♦♦♦

45 akrų žemės, 25 akrų gra
žios dirbamos, 10 akr. didelio mi
ško, vertės $1500. Sodas, budin- 
kai visi geri, prie to 5 karvės, te- 
lyčžia,, puikus arklys' vežimai, 
mašinos, vištos. Netoli strytka- 
rio, ti lŲį mailės nuo Worceste- 
rio. Verta $6000, perkasi už 
$4600. $2000 įmokėti,

Namas trijų šeimynų su 
maudyklėmis, lietuviais apgyven 
tas, didelės randos, prekė maža, 
tik $4600, $600 įmokėti,

Kas pirmesnis, bus laiminge- 
Jonas Burokas,

rfl Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems t 
pj Lietuvoj bei Amerikoj &

k VIENYBE LIETUVNINKUS 
B Eina jau 30-tus metus.
B Prenumerata $2.00 metams; $1.00 uj 

[Jį pusei metiį. Kanadoje $2.50 metams; Jį] 
[Jį $1.25 pusei mėty. Anglijoj, Lietuvoj Ir Jį] 
[Jį kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. Jį] 
[Jį Pamatiniui vieny num. siunčiam dovanai Jį] 
[Jį Knygų katalogų siunčiame ant pareika- Jį] 
Cį lavimo dovanai. Jį]

E J. J. Pauksztis & Co. B 
■u 120-124 Grand Str., B
[u Brooklyn, N. X. ut

liter (jei» 
demain t d 
dėmi (v.) 
demie (m. 
quart (v.)

dalis

Parankamas ir Sučedy- 
inigų kas turi 

Gerą Skustuvą
Pirk pas mus Worceste- 

ryje darytas. Torrie skustu
vai yra geriausi. Štai viena 
už $1.50. Jeigu neskųs gausi 
kitą. Brangiausias skustu
vas 4 dol.

Žodynėlis.
) (žųr) — diena
(m.) (semein) —savaitė 

(v.) (mwą)
.) (’in) —metas

(m.) (anei) — metas
(m J (hi r) — valanda

•injut) — minuta 
sM'or*T) —sekun-

Praeitą nedtldienj, kai 
2 vai. po pietų, A. O. H. s ve 
tainėje, įvyk<» puikus kor. 
certas. ši koncertą su r? n 
gė vietinis skyrius L. Šelpi 
mo Fondo 
nukentėjusių Lietuvoje. Pro 
gramą išpildė LSS. 40 kp 
choras, p-lė Marė Jablons- 
kiute

vakaras 
naktis

lūžiau

APTIEKA
Mieste Worcester ir Aplinkinėj

Sept heures quarante. (Set-iur - 
karant) 40 min. po 7 vai.

II ėst midi. (II -ei midi). Jau vi
durdienis. (12 vai.).

I! ėst midi et dėmi. »T1 ei midi 
ei dėmi). Pusė po 12-tai, 
(vidurdienyje).

II ėst minuit vingt. (II ei min- 
wyt ven). 20 min. po 12-tai 
(v’durnaktyje). 
a quelle heure 
ą kel iur) Sakykite kokioj 

\ alandoj ?
u iourd ’hui a huit heures du 

matin. (Auzurdwy ą wyt 
iur dju maten). šiandien 
kaip 8 vai. ryte.

ILer a sept heures d>> soir. (Jėr 
ą set-iur dju s war). Vakar 
kaip 7 vai. vakare. • 
deux heures demain. (Vėr 
diu-ziur demen). Apie ant
ra valandą rytoj».

ŠTAI KN7GA PRAEITIESl 
ni/siPiRK pa s kaityk
Susi PAŽirtK^yu^

PA 5A U L £ TAVE
Laukia KADA V i®

, 13 U SI TOBULAM^ 
jk iR’nAVOincW $
Bk riEATlDEK ’ J?PIRK

tiesiąją ranką 
raitis buvo nu g 
butin.

Pasikalbėjimas.
Quelle heure est-il? (kel iur - ei- 

til?) Koks laikas?
II ėst trois heures. (II ei truą 

ziur.) Trįs valandos.
Deux heures et demie (Diu- 

ziur ei demy). Pusė po 
dviejų (valandų).

Quatre heures et un quart, 
(Katr iur ei eon kar) Ket
virtadalis po 4 vai. (t. y. 
15 min. po 4).

heures moins
quart, (senk iur mwen-zeon 
kar). 15 minutų į 5 vai. 
(Francuzai sako — ketvir
tadalis mažiau nė 5 vai.), 

Six heures dix minutes. (Si ziur
dy minjut). 10 min. po še-

ALTS. J 6 kuopa turės pra 
kalbas 28 d. spalio (nedėldie- 
nyje). kaip 7 vai. vakare, 
'*»-tuviu svetainėje ant Endi- 

gatvės. Kalbės pp. K. 
Verkus ir J.Strimaitis. Visi 
Worccsterin lietuviai kviečia 

įaudai nuo karės in i atsilankyti.

i;k, apie
vidurdiems
— vHm naktis

kuris, kol’s 
kuri, kok:a 

wv) — šian

KAINA TIK 25 CENTAI.

M. PALTANVICIA
15 Millbury St., Worcester, Mass.

BBBBBBBBBBEBB

tuotas už tuivjimąda 
pavogtų daiktui. Jį paskuiu 
keturi maži vaikai, kur 
sako seniai tėmijo jo viji
mus. Jo namuose buvo ra.'' 
už apie $2,000 vi; okių ta v 
rų, drapanų, pančtku. čr\< 
rykų, visokių audeklų, riui1 
kuparų ir tt. Policija 
no, kad šie daiktai tapo pa\ 
gti iš Boston 
kelio freitjardų, kur jai 
seniai prapuldavo visokiu 
daiktų, bet lyg šiol nesugau 
ta kas juos vogė.

Daugelis pavogtu daiktii 
atrasta ir krautuvėje Bige
low gatvėje. Policija mano 
kad keletą ypatų apart Dal:- 
sono dalyvavo šiose vagystt

A. Budrevičia
13 Millbury St., Worcester, Mass

v ( šalę “Amerikos Liet.”)

tai yra karė, Kiek- 
rka bondsus. Lie- 
, vi rūpinasi tuomi.

surengta susi- 
ir apvaikščiojima? 
ondsus. Karas tai 

turi atjausti ir 
artinai dirbs, tai 
s kaizeris ragu^’

būti tokiu žmogum, kad visą 
žemę apkeliautum ir visur susi
kalbėtum taip kaip namie. Tau 
butų atviros durįs į pramonę, 
tau butų atviros visų šalių pa
slaptys, chinas butų tau kaipo 
brolis, Laplandietis ir Australie- 
tis gyventojas butų kaipo vienas 
iš tavo šeimynos, užtai kad tu 
su juom susikalbėtum. Taipgi jei 
gu tu nori to, mokinkis tarptau- 
tišką žSPERANTO KALBĄ.

Dalykas štai kame: Męs dabar 
kątik užbaigiame statę Esperan
to kalbos kalbamokslį su žodynu, 
p. Vidikauskas vienas iš gabiau
sių lietuvių Esperantistų šitą 
knygą lietuviams sutaisė. Po sun 
kaus dienos darbui, naktimis Jis 
dirbo pakol neparašė vieną iš 
puikiausių kalbamokslių. Dabar 
gatava spausti. Spausti, bet 
kiek ar Lietuviai iš jos naudosis, 
ar bus kam ji nupirkti,? Todėl 
ir baisu daug pinigų į jos leidi
mą sudėti, nes knygų gali daug 
turėti ir badu numirti. Jeigu 
jų nėra kam pirkti. Dėlto su 
šiuomi męs kviečiame visus tuos, 
kurie supranta Esperanto kalbos 
brangumą ir žino kad po šios
karės šita kalba platinsis kaip
gera sėkla po visą pasaulę ir lie
tuviam šita knyga bus kaipo rak
tas į platų svietą, kviečiame vi-

I sus kad iš anksto pasižadėtumė
te, užsisakyti šitą knygą sau.

| Pavieniai, Draugijos, kurios tu- 
I ri savo konstitucijose platinti 

mokslą, dabar nors kartą galite 
| parodyti savo tą šventą darbą, uz 
i sisakyti po keletą šitų knygų, ir 

norintiems Jūsų nariam tos kal
bos mokintis galėsite parduoti.

1 Spaustuvėm ir literatūros pla
tintojam pasiūlome iš anksto ši
tos knygos kiek kas galite užsi
sakyti. Esperantistai, Jumis 
labar laikas šios knygos užsisa 
kyti, kad galėtute praplatinti tai 

Le savo draugų. Ši knyga bus 
gana dikta, jos kaina bus 1 dol 

H j'-* kurie užsisakys dabar dai
ieną egzoinpliorių. gar 

Ji: . ;tu.sę kainos. Tokiu bud 
> ...ęs žinosime kiek jos leisti ii 

■ išleidus negulės, nepūs baksnosi 
i Jeigu jus mumis nepadėsite iš- 
Į vystiti šį pluoštą mokslo lietu- 
i eiams, tai męs išleisime tik ap- 

rubežiuotą jų skaitlių.
1 Su guodone,

“ Amerikos Lietuvis”
i,, y illbury st., Worcester, Mas-
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Esperanto Kampelis
Įveda prie vienybes, brolybes,( Tąsa iš 42 No.)
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Noriu aš jus prasergėti, kad 
bu turn prisirengę pasitikti šaltą
ją žiemą, kuri jau beveik matosi,

duly 
law 

that 
the

books 
as

John Stelmok, 
Leicester, Mass.

that of a
owner; . and this 
has no reason

per-

M. Paltanavičia,

15' Millbury st. Worcester. Mass

Amerikos Lietuvio agentas
F. SAKALAS,

25 Shelmerdine st., Rochdale Itz.
Manchester, England.

Charles F. Garrity 
(SEAL)

(My commission expires Au
gust 27,1920),

subscribers during 
months preceding 

Shown above 
information is re-

r

i L

AMJ^KIXOkS ŪKTU V W3I

i rys to miesto Trust kompa-,GERA SVEIKATA MUSŲ ŠIE- ?
’ U™ ____ ™ ,-x KINYS.

Kaina 25 c. vi-
Jeigu negali

Kepenims pigul-

aforesaid,
Michael Paltanavičia, 

having been
according to 

and says

apsimokėsite, - t

Į DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Užlaikau geriausius čeverykus, 
j siutus, overkotus del vyrų, mote- 

■ rų ir vaikų. Didelė dalis mote- 
d rų ir merginų drabužių. Taipgi 
į užlaikau visokių auksinių pasi- 
| dabinimų.

SL T. ATLASU'?- 
j 372 Millbury St. Worcester,?

" > MOTERŲ SKYRIUS

kos. Lie-

nijos sakoma yra viena is 
gabiausių šios šalies bankie- 
rių. 

L

Didžiausias musų siekinys, 
yra sveikata, atsiekiama tik su 
tikra priežiūra pilvo. Nuodai 
randasi nuolat žmogaus sistemo 

Dar pirmą kartą Anglijos je. Jie išvalomi tik per išeinamą
Bat ir tas entuziazmas ne teisybės ir meilės tarp visos 'istorijoj, moteris pagelbsti1:" ....... .

turėjo pasekmės. Kartu pase 'žmonijos.” 
kėjai ir prijautėjai nustojo 
energijos pei’ pajuoką viso- ginęs kalbos kongrs. 1917 m 
kių priešininkų, kurie iš pa
vydo ir savimeilės pamėg
džiojo ir su panieka žiurėjo, 
iš nenoro pripažinti autoriui 
garbės už jo pasišventimą ir 
sunkų darbą.

Bet Dr. Zamenhof nenus- tiltu, reiškia Esperanto kal
tojo vilties, dirbo per devynis ba, per kurią galės sueiti į 
metus, net paslaptoms su di- broliškumą be jokių keblu- 
džiausiu atsidavimu, versda- (mu,” 
mas kompozicijas, rašyda
mas straipsnius ir rankvedė- 
lius, su patobulinimais iki 
1887 m. jis išleido pirmą kny
gą po antgalviu “An Inter
national Language by Dr. 
Esperanto. (Esperanto reiš
kia vienas turintis viltį).

Toji įdėja, kurią pasiėmė 
Dr. Esperanto yra tai sun
kus darbas, jo pasišventimas 
idant per savo plunksną ati
daryti šaltinį ir per savo pa
sekėjus parodyti ir suteikti 
žmonijai naudą.

Jo kalba per antrą Espe
ranto Kongresą, 1906 m. : 
“Mes visi 
ti, kad tai 
del kokios materialės naudos 
ir kad kokį darbą gauti per 
Esperanto, bet vieninteliai 
mokintis del svarbios ir šven 
tos įdėjos, kuri tveria tarp- 
tau tiška vienybę. Toji 1 
kalba tai yra įdėja visų, kuri

Cambridge, jis sakė: “Mes 
esam pastoviais, tvirtais ir 
mes nenorim kad įsimaišyti 
į vidujinį tautų gyvenimą, 
bet vien tik norim pabūdavo
te tiltą tarp žmonijos; tubmi

valdyti užimtą teritoriją. Ji 
yra panelė Gertrude L. Bell, 
kuri yra viena iš anglų valdi 
ninku Bagdade. Ji yra duk
tė žinomo anglų kasyklų sa
vininko, Sir Hugh Bell.

turim supras-
yra ne-

Prie tarptautiškos kalbos 
fundamento:

Supratimas vieni antrų,
Žmonijos būdas ir sutiki
mas,
Vienoj didžiausioj randi 

noj šeimynoj,
Tarp kurios pranyksta 

tarp rasinė šmėkla ,
Kuri tarpe musų sukelia 

baisinybes,
Mes visi privalom remti 

Esperanto.
Per kurią išvysime meilę 

ir vienybę.
Dr. L. Zamenhofas mirė 

balandžio 15 d., 1917 m. Tas 
buvo visur laikraščiuose ga
na plačiai aprašyta. Kas 
skaito laikraščius, kiekvie
nas matė ir skaitė. Aš čia 
nebekartosiu apie tai dau- 
giaus.

jį kanalą. Daugelis ligų nega
lima. išgydyti jeigu išėjimo ka
nalas neatsakančiai veikia. Tri- 
ners American Elixir Karčiojo 
Vyno išvalo pilvą ir žarnas išva
lo visus likučius ir nuodus iš vi- į 
durių ir sudrutina visą sistemą.' 
šita gyduolė yra tikras inkaras ' 
nesveikatoje. Prašalina užkietė- ’stalais 
jimą, galvos skausmą, nervišku
mą, nusilpnėjusį kraują ir abel-i 
ną silpnumą kūno. Triners i
Linimentas taipgi yra pa-1
girtas nuo reumatizmo neuralgi
jos, lumbago, išsisukimo, grįžte
lėjimo. Karės iškaščiai privertė 
Trinerio gyduolių pakelti kainą 
xskį, bet vistiek esant gerom gy 
duolėm apsimoka namuose laiky
ti J. Triner, Manufacturer Che
mist, 1333—1343 S, Ashland av, 
Chicago, Iii.

NEATIDĖK, BET PIRK ŠITA 
MAŠINĄ DABAR.

Vienas iš naudingiausių iš
imsiu gaspadinei. Iš vieno svaro 
sviesto ir vienos kvortos pie
no, padarysi 2 svaru sviesto ir 
viestas bus šviežiutėlis, turės 

skanų smoką, persivalys ir netal
pins savyje apgavingų primaišy- 
nų ; reiškia nebus adų Įtaravo tas.

ituvi

Parsiducda pooiruimis su 4
Pul ru irn is ] >?: j i m gtas

puikiai.
tis pardavimo, vienas ne 

gali apsidirbti su pulrmimu ir 
barberne. Atsišaukite:

Leonas Vaisa,
177 Green st. Worcester, Mass.

J. K. Miliauskas.
(Toliaus bus).

Ponia Edna Dobins yra visuomi kuomi atsakantes- 
deputy-šerifas mieste Butte, nės už vaikinus.
Mont.

Anglijos pačto departmen :
te tarnauja suvirš 40,000 rįs dabar dirba visose laivų 
moterų.

Iš 706.000 mokytojų Suv. 
Valstijose, 537,000 yra mote-

Karalius Siamo, Azijoj, 
turi gvardiją susidedančią iš 
400 puikiai išlavintų ir ap
ginkluotų moterų.

Sakoma Anglijoj randasi 
tūkstančiai moterų kurios 
suruko nuo 200 iki 300 ciga- 

.retų ant sąvaitės. Tas, su
prantama, ilgainiui turės 
labai blogą veikmę ant jų.

¥

Merginos kurios kėravo- 
ja “omnibus”, (pasažierinius 
vežimus ) Londone, už 10 
vai. darbo dieną gauna po 
2 dol. ir priegtam $1.25 karės 
“bonus” kas sąvaitė.

Panelė Cecilija P. Bass, 
21 m. amžiaus, yra jauniau
sia Pennsylvanijos advokatė.

Anglijos moterjs kareivės 
tarnaujančios kariumenės 
papėdėse Franci jo j ir ginan
čios susinėsimų linijas, gau-

budavojimo įstaigose. Tik 
vienoj įstaigoj jų dirba į 
6,000.

Pennsylvanijos Valstijos 
Industrijalė komisija priėmė 
rezoliuciją reikalaujant ly
gių mokesčių vyrams ir 
terim už tą pat darbą 
rėš išdirbystėse.

mo
ka-

Ponia J. B. Williams, 
vadinama Suv. Valst. “bulvių 
karalienė”. Ji turi didelę 
ūkę Maine valstijoj », ant 
kurios kas met užaugina 
suvirš 20,000 bušelių bulvių. 
Ji dažiuri visą darbą ant sa
vo ūkės, ir paskui pati parda 
vinė j a produktus.

Panelė Ruth Rickert, ne
regė mergaitė iš Haddam, 
Kansas, ką tik įstojo į Kan
sas universtitatą. Ji padaro 
visas savo lekcijas ant dru- 
kuojamos mašinėlės.

Karės departmentas Suv. 
Valst. dabar ‘samdo mergi
nas užimti vaikinų pasiunti
nių (messenger boys^ vie
tas. Department perdeti- 
niai sako* kad mergaitės yra

Visos Rusijos moterįs da
bar turi tiesą balsuoti.

Daugelis moterų daktarų, 
kurios pasiūlė patarnauti 
Suv. Valst. valdžiai bet bu
vo nepriimtos, atsikreipė į 
Franci jos valdžią. Prancūzai 
jas priėmė ir dabar jos tar
naus ant karės fronto Fran- 
cijoj.

*
Panelė Adelė H. Kirby, iš

Plainfield, New Jersey, na-

FRANCUOS REVOLIUCIJA, 
antra nauja knyga, kurią lietu
viam reiktų perskaityti, nes tai 
veidrodis to kas dabar Rusijoje 
darosi. Męs ją skubinom pada
ryti, kad musų žmonės pasinau
dotų ir išvengtų daugelio tuščių 
ginčių ir gal kraujo. Jos kaina 
40 c. Kviečiame visus šit^ 
gą sau parsitraukti.

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st. Worcester, Mass.

PARSIDUODA FARMA.
29 akr. žemės, trobos visai 

naujos. 1 karvė, 5-tas kiaulių. 
Apie 100 bušelių bulvių. Kopūs
tų, burokų ir kitokių daržovių, 
10 c. nuo Worcester, pusė valan
dos nuo karo. Tas viskas tik virš 
$1400. Paimkie Spencer karą ir 
ir išlipkie Leicester and Paxton

STATEMENT Oh THE OWN
ERSHIP, MANAGEMENT,

CIRCULATION. ETC., RE
QUIRED BY. THE ACT

OF AUGUST 24, 1912.
Of Amerikos Lietuvis, pub

lished weekly at Worcester, 
Mass, for October 1917. State of 
Massachusetts, 
cester,

Before me, 
in and for the 
ty
peared 
who, 
.sworn 
deposes
he is the Publisher etc. of 
Amerikos Lietuvis and that the 
following is, to the best of his 
knowledge and belief, a true 
statement of the ownership, 
management (and if a daily pa
per the circulation), etc., of 
the aforesaid publication for 
the date shown in the aboye cap
tion, required by the Act of Au
gust 24, 1912, embodied in sec
tion 443 Postal Laws and Regu
lations, printed on the reverse 
of this form, to wit:

1. That the names and adres- 
ses of the publisher, editor, ma
naging editor, and business man
agers are: Publisher Michael 
Paltanavičia, Worcester, Mass., 
Editor Madelaine Avietiene, 
Worcester, Mass., Managing E- 
ditor Michael Paltanavičia, Wor
cester, Mass. Business Man
ager Michael Paltanavičia, Wor
cester, Mass.

2. That the owners are: Mi
chael Paltanavičia, Worcester, 
Mass.

3. That the known bondhol
ders, mortgagees, and other hol
ders owning or holding 1 per 
cent or more of total amount of 
bonds, mortgages, or other se
curities are: None.

4. That the two paragraphs 
above, giving the names of the 
owners, stockholders, and secu
rity holders, if any, contain not 
only the list of stockholders and 
security holders as they appear 
upon the books of the company 
but also, in cases where the 
stockholder 
appears 
of the 
trustee or in

in cases 
or security holder 

upon the
company 
any other fidu

ciary relation, the name of the 
person or corporation for whom 
such trustee is acting, is gi - 
ven; also that the said two 
paragraphs contain statments 
embracing affiant’s full knowle- 
ledge and belief as 
to the circumstances and condi
tions under which stockholders 
and security holders who do not 
appear upon the books of the 
company as trustees, hold stock 
and securities in a capacity o- 
ther than 
bona fide 
affiant
to believe that any other 
son, association, or corporation 

direct
said 

other

has any interest 
or indirect in the 
stock, bonds, or
securities than as so stated by 
him.

5. That the average number 
of copies of each issue of this 
publication sold or distributed, 
through the mails or otherwise, 
to 
the 
the 
is 
quired from daily publications 
only).

Michael Paltanavičia
Sworn to and subscribed be

fore me this 9th day of October, 
1917.

Vokietijos valdžia pagrie
bė visus geležies ir plieno 
sandėlius del suvartojimo del 
karės reikmenų.

Praieitame “Am. Liet.” No, 
tilpo pajieškojimas kepurės, ku
ri laike šokių pragaišo, Taigi aš 
pranešu, jogei pas mane toji ke
purė randasi, Lai ateina jos .sa 
■/Įninkąs ir pasiima. F. Draugei, 
7 Arthur st, Worcester, Mass,

BALIUS, rengia Draugystė 
Š. K. K. Holyoke, Mass. Atsibus 
20 d. October, 1917. Ant Afess 
Frunt st., Conor Junk st. Prašo
me visus lietuvius atsilankyti. 
Įžanga 25 c. Komitetas.

UŽKIETĖJIMAS
Tuojaus pereis vartojant 

veros Kepinines pigulkas. 
Thomas Sitko, Manifold, Pa.
o mums: “Po vartojimui Seve- 
os Kepinių pigulkas mano vidu
jai ėjo reguliariškai.” Severos 
kepenims pigulkos labai geras 
uminkštinimas del nutaikyme 
epenų nesveikatos, užkietėji- 

nų, galvos skausmo, svaigulio, 
r tulžiavimo. 
ose aptiekose. 
auti Severos
ų jūsų ap tiekoj e, užsakyk tie- 
iog nuo W. F. Severą Co., Ce- 
ar Rapids, Iowa.

F.

Bus rodoma kas

Išvokuota, kad per 
lysi 25 dol. turėsi šviežią svies- 
ą. Jeigu kada užsiliks Sme

tonos ir tai galėsi sumušti į 
sviestą. Muštuvas stiklinis dru- 
ai padarytas. Visas paaiškini- 
nas bus 'ietuviškai išdrukuotas, 
kaip su juom apsieiti. Męs ją 
r varan tuo j am, dėlto kad męs pa
is* vieną vartojam ir žinome kad 
.visybė. Prisiųsk 2 dol. o muštu 
Tą su patarimu tuojaus apturėsi. 
\rba užrašyk bent 4 “Am. Liet.” 

skaitytojus; o mašinėlę gausi do
vanų.

V. GELEVIČIA,
98 John st., New Britain Conn. 

Musų agentas, užrašo Ameri
kos Lietuvį ir parduoda knygas.

LIETUVIAI IR LIETU 
VAITĖS!

PEARL WHITE
Naujame Serijale

‘LIKIMO ŽIEDAS

Ji siuva taip kaip 
mašina. Kaina tik 
75 c. Užrašyk ant 
meto “Amerikos 
Lietuvį” savo drau
gui, gausi šitą ylą 
dovanu, c.

“Am. Lietuvis”,
15 Millbury st., 
Worcester, Mast,.

PIRKITE GRAFOFONUS IR REKORDUS “AM. LIE
TUVIO KRAUTUVĖJE.

ir dabar greitai artinas, jeigu ap
saugot save nuo peršalimo tai rei 
kia turėti atsakančius šiltus rū
bus, o jeigu ingyti šiltą ir gra
žiai pasiutą over^otą, arba ploš- 
sių, tai ateikite pas J. Baltromai- 
tį, jis jums tikrai patarnaus la
bai sąžiniškai ir už žemiausią kai 
ną. Pasiuvam rubus pagal vėliau
sias madas. Tikras lietuvis, 
J. Baltramaitis, 581*4 Millbury 

st. Worcester, Mass.

<

Tuomi pagelbėsite mums [žausko ir p-nios Čižauskie- 
platinti apšvietą tarpe lietu- 'nės, taipgi gražios naujos dai 
vių. Inos. Brooklyn o choras la-

Graf of onas didžiausias na - bai gražiai įdainavo “Ant,
mų palinksminto j as. Gali iš-’Kalno Karklai siūbavo” ir 
girsti geriausius dainius J kitas. . Parašyk, prisiusime
muzikantus, chorus, juokin-'katalogą. Duodamas užsaky 
gus monologus, ir visose kai- :mą pinigų nesiųsk, kaip pri- 
bose ir iš visų dalių svieto.!siusime daiktus ant vietos 
Palinksminkite savo šeimyną 
ir svečius. P. M. Petrauskas 
pastaruoju laiku įdainavo 
kelias puikias daineles. P. Či-

Reik Daryti Maistas!

Preke $15.00.

Preke $ 17.50c Preke $85.00

Rašyk

“AME
15 Millbury Str

■kr i

i

IKOS LIETUVIS”
Worcester, Mass.

Užsisakyk knygą, kaip taisyti daržus ir auginti daržo
ves. Dabar laikas visiem šitą knygelę turėti. Prisiųsk 
20c. markėm, o apturėsi knygą. Rašyk tuojaus

“Amerikos Lietuvis
15 Millbury Street

Worcester, Mass.

IMltKKXltXMJtJtJrMKlCXlCXltJQtKJrXMKJCltXJr,

/ GERIAUSIA
Just

( wright Ceverykų Krautuve
Jeigu nori nerų drūtų ir smagių Čeve- 

rykų ateikite pirkti pas

Ziurinską ir Amutį 
o visada busi užganėdin

tas savo pirkimu..

Ziurinskas ir Amutis
27 Millbury St, Worcester, Mass.
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SIJAS BRANGUS 
VADAS I. SVEIKATA

Kuopni Vaistai
ir užtikrintos .

DIDELE KNYGA!
ISTORIJOS SALIŲ DALYVAU
JANČIŲ DABARTINĖJ KARĖJ

prašoma aiškioje, paprastoje kalboje apie tokias 
ligas, kaip sifilis arba kraujo užnuodijamas, spuogai, odos ligos, 
seni skauduliai, triperis, užkrečiamos ligos, nerviškas silpnu
mas, nusilpnėjimas, spermoterea, kvaitulys, pūslės, inkstų ir 
ligos lytiškai-šlapimo organų ir kitos ligos, kurios tik kankina 

vyrus ir moteris ir pasako, kaip tos ligos gali būti pasekmingai gydomos tamistos 
namuose už labai mažą atlyginimą.

šita dykai duodama knyga jums taip-gi pasakys apie musų pasekmingą gy
dymą tokių ligų, kaip pilvo bei jaknų negalės, tulžingumas, prietvarius, raudonoji 
gysla, reumatizmas, kataras, dusulys ir panašios ligos.

AR TAMISTA KENTI
nuo skaudėjimų strėnose; nuo skaudžių ir skaudančių sąnarių; nuo galvos skau
dėjimo; nuo apetito nustojimo; nuo aprugusio pilvo; nuo atsiriaugčjimo maistu; 
nuo vėmimo; nuo tulžingumo užpoulimų; nuo apdengto liežuvio; nuo blogo kvapo; 
nuo negalėjimo miegoti; nuo blogų sapnų. Ar esi silpnas, lengvai sujudinamas, 
nervingas, piktas bei greitai užgaunamas, nuilsęs ir nusilpnęs rytmetyje? Ar 
turite juodus pletmus apie akis, ambicijos nustojimą gūdinimasj draugijos’ Ar 
ėsi nusiminęs, nulindęs ir ar turi širdgėlą? Tie symptomai nurodo, kad jūsų kūnas 
yra blogose sanlygose ir kad jums ręikaiinga medikaliska priežiūra ir patarimas.

Musu brangi dykai duodama knyga pasakys jums faktus apie tokias ligas, 
negales ir symptomus. Ji pasakys jums apie musų gydymą delėi sugrąžinimo žmo
nių j jų senų laikų sveikatą, spėką ir stiprybę — ir kaip tapti vyru tarp vyrų. 
Tai yra sandelis žinios ir užtari gerą, sveiką patarimą ir informacijas kurias 
kiekvienas vyras bei moteris turėtų žinoti ir sekti — ypač svarbi tiems, kurie 
ketina apsivesti. Jus dažinosite priežastis savo kentėjimų ir kaip jūsų negalės 
gali būti sumažinamos.. Skaitykit šitą brangų vadą j sveikatą ir pasinaudokite 
jo laiku suteiktu patarimu ir nurodymu.

Pristusldl Šita Dykas Duodamos Knygos Kuponą Šiandien
DR. J. RUSSELL PRICE CO., L.504 9 So. Clinton St., Chicago, III., E. U. A.

Brangus Daktarai:—Meldžiu man tuojaus pasiųsti vysai dykai, apmokėta 
pačta, jūsų brangią medlkališką knygą.

Vardas ir pavardė.....................................

Gatvė ir Noė............................. . ...............

JONAS NAUJOKAITIS
44Amerikos Lietuvio” agentas 

47 Planet str. Commercial Rd. E 
London, England.

Sergančios Moteris į
Užlengusiom ligom, kurios neturit L 
vilties išgydyti, kreipkitės pas mane F- 
o aš gydau visokias ligas; išgydau L 
reumatizmą greitu laiku ir taip pat U 

baltas ligas ir priepuolius.

ONA KUPSTIENE £ 
866 Millbury st.

Worcester. Mass

GERI DANTIS REIŠKIA 
GERĄ SVEIKATĄ. !

Prižiurome ir sutaisome DANTIS 
GERIAUSIAI. Ateikite 

DR. WILLIAM B. MCDONALD 
DANTISTAS

154 Front St., Worcester, Mass.

Petras Civinskas
Seniausias Lietuviškas

Parsamdau karietas del vestuvių 
ir laidotuvių.

Taipgi perku ir parduodu namus 
411 Millbury St. Worcester,Mass. 

TEL. PARK 3563-J.

PUIKI UŽEIGA PAS
ANTANĄ SVIDERSKį

Jis laiko puikų restau- 
rantą, saliune, netoli nuo stoties, 
Pakeleivingiem ir Worcesterio lie 
tuviams labai paranku. Visada j 
jpiimnns patarnavimas, prie j 
rem valgių galima gauti ir 
kigsrtL Atminkit adresu

B9 Grafton St,
iWorcester

Vaistu

ADVOKATAS IS BOSTONO

Slidžia Pakajaus
Stoja į visokius teismus, užsiima visokiiom provom advokato, kriminališkom 

? ei vilnom ir reališkom. Jo pagelbininkas priima provas kas dien, išėmus šven
tes. Nedėlioms nuo 9 vai. ryto iki 5 po piet. Pats pribus panedėliais. ketver- 

gais ir subatoms. Atdara vakarais nuo 7 ikŲ9 vakare.
OFISAS SLATER BUDINKE, 390 MAIN ST.. WORCESTER 

Ruimas 911 imk Elevatorių, Tel. Park 1149

BOSTONO OFISAS 40 COURT STREET, TEL. FORT HILL 297.

A. M. Martaus Knyga.
-LIETUVOJE EUROPOS 

K ARĖS METU. Jeigu ne- 
ti iri šitos knygos tai skubin
ki s gauti. Viena iš geriau
sių knygų apie Lietuvoje atsi 
tikimus laike kares. Kas ją 
skaitė prisiuntė padėkavo- 
nes. Tik 50 c. Rašyk.

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury St., Worcester Mass.

Nepamirškite musų
Drapanų ir čeverykų KRAUTUVES

Naujausios mados šutai, skrybė
lės, marškiniai, kaklaraiščiai, če- 
verykai vyrams ir moterims. 
Kviečiame visus brolius ir sese
ris pirkti pas mus, nes pigiau 
niekur nerasite; geriau pas savą 
uegų kur kitur.

Kviečiame visus atsilankyti

V. GINKUS
52 Millbury Str.

Worcester, Mass.

t)(]

KUR Bėgi JONUK?

—Aš ^begų į Conlins čeverykų 
krautu’vę.

1 O Vernon Square.
Tę par duoda gerus čeverykus.
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Mes esame importuotojais vi
sokių vaistų ir galime 'pristaty
ti visados kuopniausius r švie
žiausius jumi vaistus. Pas 
mus galite gauti ir plačiai žino
mas gyduoles Groblewskio kaip 
Zmejacznik, Rožių Balsamas ir 
visą eilę Severos gyduolių pas 
mus galite visada gauti.

Importuoti vaistai pas mus 
galima gauti. Musų kainos yra 
žemiausios.

Daktarų receptai kogeriausiai 
speciališkai sutaisomi

BREWER & CO.
56 FRONT STREET

WORCESTER, MASS.

Užsakymai prisiųsti pačtu, 
greitai išpildomi.

Geriausios Gyduolės nuo 
REUMATIZMO

Dr. HENDERSONS
HERB PIGUIKOS

Kas kenčia nuo reumatižmo gali bū
ti sveiki vartodami šitas gyduoles. 
Tik $1.00 už baksiuka gaunama pas

M. PALTANAVIČIĄ,
15 Millbury St., Worcester, Mass.

Seniausias Worcesterio kostu- 
meriškas kriaučius.

Siuva puikiausius siutus, overko-
| tus, taipgi išvalo, taiso ir prosina;

(Nepamirškite adreso

| 4 Lafayette St.,Worcester, Mass. I

JOHN CHERNIUS
Lietuviškas Fotogravistas.

Atliekame darbą gražiai, pigiai 
ir .greitai. Nutraukiame pag- 

rabus stubose.
Malevojam didelius paveikslus 
visokiom maliavom už žemi
ausią prekę. Turime visokių 
fremų dėl paveikslų ir špilkų 

visokio didumo
Prisiėjus reikalui nepamirškite 

lietuvio.

24 Millbury St., Worcester.
Tel. F«rl 2385

Didžiausis ir naudingiausis laik
raštis.

Neužsiima barnemis ne polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynancių straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

“DIRVA”
2004 ST. CLAIR AVE - CLEVELAND,OHIO

A. KULBICKAS, 
"Amerikos Lietuvio” agentas, 

7602 Aberdeen avė. N. E. 
Cleveland, Ohio.
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PUOŠIMAS NAMUI

Norėdami molevoti, baityti ar po- 
pieruoti ir šeip kaip nors padary
ti, kreipkitės pas mus, darbą at
liksime labai gerai, gražiai irdru- 

taiiir už žemą kainą.

D. T.STANKUS, D. .PETRAUSKAS
372 MILLBURY ST.

Massachusetts
tWorcester

Ką tik Išėjo

AMERIKOS LIETUVIO” SPAUSTUVĖJ
Istorija Vokietijos
Istorija Austr.-Vengr.
Istorija Francijos
Istorija Anglijos
Istorija Rusijos
Istorija Bulgarijos

Istorija Rumunijos

Istorija Serbijos
Istorija Turkijos
Istorija Juodkalnijos
Istorija Belgijos.

Su daugybe paveikslu iš istorijų tų paminėtų tautų. Pirmu
tinė tokia knyga Lietuvių kalboje,nušviečianti praeitį.

Kviečiame musų skaitytojus šitą knyga sau 
Įgyti kaip tik bus gatava.

‘ ‘Amerikos Lietuvis ’ ’
15 Millbury St. Worcester, Mass.

SPAUSDINA VISOKIUS SPAUDOS

H

*

KAIP TAT-
Knygas, Konstitucijas. Vizitines 
ir Biznio Korteles, Užprašymu s 
Vestuves, Perstatymus į Balius, 
Programus, Afiša*, Tabeles, Cir- 
kuliorius, Plakatus, Laiškams ir 
Konvertams Antgalvius, Sieni
nius Lietuviškus, Lenkiškus ir 
Angliškus Kalendorius, Etc.

DARBA ATLIEKA GRAITAI 
PIGAI IR GRAŽIAI. -:-

“Amerikos Lietuvis??
15 MILLBURY STREET

WORCESTER, MASS.

fl IP* S ay S fb savo skaitytojams duoda labai daug; naudingų raštų 
u B r I i I apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juoky, 
ff B tw | E a ed’V> paveikslų. Turi savo korespondentus visoje

Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj. Fran- 
cijoj, Anglijoj]ir kt. “Ateities*'’'kaina metams $2.00, pusei mėty $1.00. Uz- 
sieniuoseįffietams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.'

“Ateitis”, 366 Broadway,..So.,Boston, Mass

Jeigu norite gaut patentą ant savo išradimo trumpam laike ir jį 
Vadovo Išradimų” 

Bandydami ir 
musų randasi

"’parduoti, rašykite reikalaudami dykai patarimo ir
---ką išrast ir kaip užpatentuot ir rašykite gvaranciją.
egzaminacijos modelių arba bražinių darome dykai. Ofisas
Washington’e, kur yra Departmentas Patentavimo.

AMERICAN EUROPEAN PATENT OFFICES
256 Broadway, New’ York, N. Ye

® ei* i n si S .i a w MI eko i*lus!
PELENŲ SIETUS. TRIUBAS IR BAČKAS DAROME IR TAISOME. 

Blekes stogus, boilerius, šilto oro pečius jdodame ir taisome. Garo 
gazo ir vandens triuhas įvedame ir taisome. Darbą gerai ir ne
brangiai atliekame.

Smith Heating & Ventilating Company 
34, 36 ir 39 Bartlett Street, ties Trumbull Square 

WORCESTER. MASS.

Liet. Kat. Sąvaitinis Laikraštis “DRAUGAS”
“DRAUGO” sandarbininkų skaičiuje yra rimčiausieji ir žymiau

sieji lietuviai veikėjai ir rašytojai. Jame paduodama daug žinių iš 
draugijų ir visuomenės judėjimo. Visi dienos klausimai yra svarsto
mi rimtai ir teisingai.

Prenumerata Amerikoj $2.00 metams. $1.00 pusei metų.
Kitose šalyse $3.00 met. $1.50 pusei metų.

Pąžiurejimui siunčiamas vienas numeris veltui.
Adresuokite:

DRAUGAS PUBLISHING CO
1800 W. 46th St

Kada Busi Alkanas Atsilankyk į

Lietuvišką Restanraną
Geriausia ir parankiausia vieta 
lietuviams užeiti. Gaminame vi
sokius valdžius švariai. Kviečia
me visus lietuvius, kaip vieti
nius, taip ir pakeleivius atsilan
kyti, ant žemiau paduoto adreso: 
Petras Balčiūnas, 4 Millbury St.

Worcester, Mass.
itMititxxiciocitXXxxx;

Tel. Cedar 2404

DR. F. B. r KUNIGIS
17 MILLBURY STR U.1 W3RCETTER. MASS.

Priimaiigonius sekančiose vai. 
nuo 8 iki 11 prieš piet, 
nuo 1 iki 3 po piet, 
nuo 7 iki 9 vakare.

vXtttt'WWW;.

j J.Dirsa ir K. Konopka į 
j 32 Millbury k. Lamartine Sts

WORCESTER, MASS.

Puikiausia Užeiga
| pakelingam ir kiekvienam lietuviui 
sį gerai užeiti. Alutis gardus, Šnapše- 
|| lis skanus. Vynas, Cigarai nesuskai- 
|1 tomam pasirinkime. Nepamirškite!

NAUJAS ADVOKATAS

BENJAMIN MENDELSOHN
Advokatas

Veda visokias provas teisn uose. 
Kalba slavcniŠkai, lenkiškai, terbiš 
kai, hrovatiškai, rusiškai ir vokiškai. 
Ima provas šios šalies ir krajavas.

931-932 Slater Building
390 Main St., Worcester, Mass.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 
TRIVEIKSME KOMEDIJA

iš PRIEVARTOS
ŠĮ KOMEDIJA parašyta garsaus 

franeuzų dramaturgo-MoZzere;
Lietuvių kalbon išvertė Ona Aly- 
tiene.
Kaina................................20 centų.
(S.L.A. nariams tik puse kainos)

MOLIERE buvo vienas iš garsiau
siųjų franeuzų dramaturgų, ra- 
šusių sceniškus veikalus parem
tus ant visokio luomo ^žmonių
gyvenimo bei elgimųsi. Ši kome
dija — DAKTARAS IŠ PRIE
VARTOS — yra viena iš gerųjų 
jo veikalų, labai pritinkančių 
kiekvienai scenai ir lengva pers
tatyti. '
STOKA gerų sceniškų veikalų, 

ypač komedijų,paskutiniais lai
kais pasirodė tame, kad musų 
lietuviška scena užėmė labai 
menki veikalukai, kartais-gi net 
labai negražus.
TEATRALES GRUPOS, kurios už

siima perstatymu geresnių vei
kalų, šią komedija los su dideliu 
pasisekimu, nes tai phmiena 
musų scenoje.
NORINTIE susipažinti su mini
muoju rašytoju, šioje kningeleje 
ras jo biografiją bei suminėtus 
svarbesniuosius jo veikalus .
KNINGELE turi apie 60 puslapių, 

gražaus darbo; viršeliai dviem 
spalvom — juoda ir raudona — 
atspausdinti ir duoda skaitytojui 
gerą įspūdį.
Reikalaudami kningelių užsaky- 

| mus ir pinigus siųskite adresu:
A. B. STRIMAITIS

307 W 30 St., New York, N. Y.

HOTEL VERNON
Prop. M. Me. CADI

a

i

Puikiausi? hotelis vietoje Lietuvių 
apgyventoj.

VERNON SQUARE
WORCESTER,

Šviežiausias žuvįs, oišterius, 
klemsus, vėžius, taip-gi marina 
votus galima gauti kenes.

Tyras Cod Liver aliejus ir gyvi vėžiai 
ant pardavimo žmonėms ir i krautuves.

Sullivans Vernon Sq. Fish Market




